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یادداشت روز

علی مطهری در سالگرد شهادت آیت الله مرتضی مطهری در گفت وگو با سازندگی 
از زمینه های پیدایش گروه فرقان سخن می گوید و آن را تحت تاثیر آموزه های مارکسیسم می داند 

و می گوید بعید نیست سفارت شوروی به  آنها خط می داد

علی مطهری در گفت وگو با ســازندگی می گوید که فرقان گروه خاصی بود که امروزه تکرار نمی شــود اما افرادی هســتند که دنبال خالص سازی اند 
و می خواهند صرفاً یک گروه خاص در عرصه حضور داشــته باشند و بقیه همه به حاشــیه رانده شوند. فرقان، نام گروهی متشکل از جوانان بسیار 
کم سن وســال بود که سال 56 تاسیس شــد. رهبریت این گروه را اکبر گودرزی، طلبه 22 ساله بر عهده داشت که تا زمان دستگیری و تیرباران  19 ترور 
سیاسی انجام داده بودند. این گروه علاقه ای به مذاکره با جریان های فکری دیگر نداشتند و طرفدار جامعه بی طبقه بودند. آنها مخالفت شدیدی با روحانیت 

شیعه، لیبرا ل ها، بازاریان و... داشتند و همواره تلاش شان بر حذف فیزیکی اشخاص مطرح این طبقات بود.

A آیت الله مطهری توسط فرقان که یک  
گروه فکری تندرو و رادیکال بودند و به نام 
اســلام افراد را ترور می کردند، ترور و شهید 
شــد.به نظر شما زمینه های بازتولید فرقان 
چیست؟ و آیا می توان گفت که این تفکر در 

گروه های دیگری وجود دارد؟    
عیناًً آن تفکر نمی تواند تکرار شود چنین 
چیزی نیســت ولی ممکن اســت، بگوییم 
بعضی جنبه هاًیــی که در این گــروه وجود 
داشــت، امروز هم در برخی گروه هاً وجود 
دارد. چون گروه فرقــاًن، گروهی بود که از 

طرفی یک مقدار روشنفکر حساًب می شد. 
اینهاً کســاًنی بودند که می خواســتند آیاًت 
قرآن را براساًس ماًرکسیســم تفسیر کنند، 
برداشــت هاًی ماًدی از قرآن داشتند و همه 
مفاًهیم الهــی، مجرد و غیرمــاًدی قرآن را 
می خواستند به مفاًهیم ماًدی برگردانند. مثلًاً 
در قــرآن آمده »ملاًئکه«، اســمی از مَلََک 
و فرشــته آمده اســت. از نظر ماً مَلََک یک 
موجود غیرماًدی و مجرد اســت و واســطه  
فیــض خداوند به عاًلم طبیعــت. ولی اینهاً 
می گفتند مَلََک و فرشــته یعنی همین باًد و 

باًران و عوامل طبیعی که باًعث تغییراتی در 
طبیعت می شوند. همه چیز را می خواستند 
ماًدی تفســیر کنند. ایــن روش و این نوع 
نگاًه به قرآن و معــاًرف اسلاًمی در آن دوره 
یک نوع روشــنفکری تلَقی می شــد. لذا از 
ایــن جهت ماً نمی توانیــم بگوییم فرقاًنی هاً 
مثل خــوارج بودند چــون یــک رگه هاًی 
روشــنفکری در اینهاً وجود داشــت. البته 
خیلَــی دُگم بودند و جمود فکری داشــتند. 
اصلًاً حاًضــر به مباًحثه و گفت وگو نبودند و 
در واقع این حرف هاًی خودشاًن را به  عنوان 

یک امور ثاًبــت تغییرناًپذیر تلَقی می کردند. 
هیچ پیشنهاًد گفت وگویی را نمی پذیرفتند و 
دچاًر جاًمدفکری بودند. از این نظر می شود 
بگوییم یک شباًهتی باً خوارج داشتند، یعنی 
یک گروه خیلَی خاًص بودند، هم روشنفکر 
و هم جاًمدفکر بودنــد و این خیلَی عجیب 
اســت. نمی توانیم بگوییم نمونه  آن را در این 
دوران داریــم. در این دوران یک گروهی که 
شــبیه اینهاً به این صورت که هم روشنفکر 

باًشد و هم جاًمدفکر، نداریم.
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تلاش برای ختم جنگ 
وزیر خارجه آمریکا در عربستان 

به دنبال مشارکت بیشتر اعراب در پرونده غزه است

ســفر آنتونی بلَینکن، وزیر خاًرجه آمریکاً به عربســتاًن 
ســعودی را باًید در راســتاًی پرونده غــزه و جنگ میاًن 
حماًس و اســرائیل دانست. هنوز خطر جنگ در آخرین 
جبهه غزه به قوت خود باًقی است و تاً زماًنی که این روند 
به پاًیاًن نرســد، خروجی خاًصی حاًصل نخواهد شــد. 
اسرائیل تهدید موجودیت خود توسط حماًس را بهاًنه کرده 
و به همین دلیل به دنباًل پاًیاًن رســاًندن این عملَیاًت برای 
حفظ خود است. وضعیت کنونی رابطه فلَسطین و اعراب 
به  نوعی اســت که آنهاً از کشورهاًی عربی توقع حماًیت 
دارند و در این راستاً فلَسطین خود را بخشی از کشورهاًی 
عربــی می داند اماً حتی این کشــورهاً به انضماًم آمریکاً، 

حماًس را قبول ندارند.
اســرائیل به دنباًل آن اســت تاً به هر ترتیب چیزی از 
حماًس باًقــی نگذارد و به  موازات این روند کشــورهاًی 
عربی به  خصوص عربســتاًن، قطر و اماًرات به دنباًل آن 
هســتند تاً بر مولفه هاًی توسعه خود متمرکز شوند. اینکه 
دیــده می شــود پروژه هاًی نفتی در جنوب عراق و ســاًیر 
کشــورهاًی عربی درحاًل پیش رفتن است به  نوعی نشاًن 
می دهد که کشــورهاًی عربی عملًاً بر توسعه تمرکز دارند 
و به همین دلیل می خواهند هرچه زودتر پرونده جنگ در 
غزه بســته شود. این درحاًلی است که تعداد کشته شدگاًن 
از 35 هزار نفر فراتــر رفته و وجدان جهاًنی را آزرده کرده 
است. درست است که جاًمعه جهاًنی و حتی دانشجویاًن 
در آمریکاً نسبت به روند فعلَی و اقداماًت اسرائیل دست 
به اعتراض زده اند اماً واقعیت این اســت که این اقداماًت 
دردی را دوا نمی کند و باًید توافق میاًن دو طرف به صورت 
عملَی حاًصل شود تاً خروجی آن بتواند به نزاع کنونی پاًیاًن 
دهد؛ چراکه اگر توافق حماًس و اســرائیل حاًصل نشود 
باًز هم میزان کشــته و مجروح هاً باًلاتر خواهد رفت و از 
سوی دیگر چندی بعد صرفاًً اشــاًره هاً به سمت اسرائیل 
نخواهد رفت بلَکه حماًس را هم مورد اشاًره و خطاًب قرار 

خواهند داد. 
لذا موضوع غــزه، آینده روابط آمریکاً و عربســتاًن، 
پرونده فلَســطین و حتی وضعیت کنونی اســرائیل هم در 
سفر بلَینکن مورد بررســی قرار گرفته است. توجه داشته 
باًشید که شرایط داخلَی اســرائیل هم به هیچ وجه ماًنند 
گذشته نیســت. اسرائیل خود را یک قدرت بلاًمناًزعه در 
منطقه می دانست ولی حاًلا متوجه شده که هم قدرت هاًی 
قوی تــر از آن در منطقه و در حوالی آن حضور دارند و هم 
اینکــه اقتصاًدهاًی قوی تری ماًنند کشــورهاًی عربی در 
پیرامون آن حضور دارنــد که به نوعی توجه چین، آمریکاً 
و اروپاً را به خود جلَب کرده اند و حتی غرب و شــرق این 
اقتصاًدهاً را برای خود مهم تر از اسرائیل می دانند. در این 
شرایط فلَســطینی هاً می توانند باً پذیرش دو کشوری هم 
این موضوع را به سمت وســوی دیگر پیش ببرند که بحث 

مرزهاًی 1967 هم مطرح می شود.
برخی هــاً هم بحث عاًدی ســاًزی روابط اســرائیل باً 
عربســتاًن در ازای توقف حملَه به رفح یاً توقف عملَیاًت 
نظاًمی در غزه را هم مطرح می کنند اماً باًید توجه داشــته 
باًشید که مساًله اســرائیل هم اکنون حیاًت یاً بقاًست و به 
همین دلیل چندان به اتفاًقاًتی ماًنند صدور حکم جلَب از 
سوی دیوان کیفری بین الملَلَی توجه نمی کند. اسرائیل به 
دنباًل آن است تاً برای بقاًی خود، بهاًی مورد نظر را باًبت 
آن پرداخت کند. به همین دلیل است که می بینیم اسرائیل 
دائم بر این موضوع تاًکید می کند که حاًضر نیست، حماًس 
را در دولت بعدی فلَســطین پس از جنــگ در کناًر خود 

تحمل کند. 
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عفو ب.ز
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متهم اقتصادی با موافقت رهبر انقلاب 
به 20 سال حبس تبدیل شد
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A ریشه پیدایش فرقان چه بود؟ 
ریشــه پیدایش اینهاً به نظر من دو چیــز بود: یکی افکاًر 
مجاًهدین خلَق و دیگر برخی افکاًر دکتر شریعتی. آنهاً خیلَی 
جذب این افکاًر بودند. در پشــت همه  جزوه هاًیی که منتشر 
می کردند، همیشــه یک جملاًت قصاًری از برخی از رهبران 
اولیه  مجاًهدین خلَق مثل حنیف نژاد، سعید محسن، مهدی 

رضاًیی و احمد رضاًیی می آوردند همچنین از دکتر شریعتی. 
A... جالبه که رهبر این گروه طلبه بود 

بلَه. رهبر فرقــاًن فردی به ناًم آقاًی اکبــر گودرزی بود 
که در یک دوره ای طلَبه بوده اســت. سن او ظاًهراً 23-22 
ساًل بیشتر نبود. حاًلا من ساًبقه اش را درست نمی دانم که 
اصلًاً آیــاً در غیر تهران در حوزه  علَمیه ای بوده یاً نبوده و در 
آن شهرشــاًن )الیگودرز( آیاً تحصیلاًت علَوم دینی داشته یاً 
نداشــته، آیاً در قم بوده یاً نبوده. اماً می دانم ایشاًن در تهران 
مدتی در مدرســه  علَمیه ای که حجت الاسلاًم ســعید اداره 
می کردنــد، بود. از آنجاً اخراجش می کننــد و نمی دانم که 
آیاً به مدرســه  دیگری رفته یاً نه. در برخی مســاًجد تهران 
هم حضور داشــت ازجملَه در مسجد قباً که آنجاً هم برای 
خودش جلَســه ای تشــکیل داده بــود و افــرادش به آنجاً 
می آمدند. اماًمت جماًعت آنجاً باً مرحوم شهید مفتح بود. 
بعد که شهید مطهری به ایشاًن اطلاًع می دهد که اینهاً گروه 
خطرناًکی هستند، آقاًی مفتح آنهاً را از آنجاً بیرون می کند. 
شــاًید از دلایل دشمنی اینهاً باً مرحوم آقاًی مفتح و ترور او 

همین مطلَب بوده است.
Aهمچنین ترور آقای مطهری  

حاًلا از ایشــاًن که از قبل کینه داشــتند و خیلَی مخاًلف 
بودند؛ ولی باً آقاًی مفتح خیلَی مشــکلَی نداشتند ولی بعد از 
این قضیه باً ایشاًن هم دچاًر مشکل شدند. گودرزی و افرادش 
را از بعضی مساًجد دیگر هم بیرون کرده بودند؛ لذا او عقده و 
کینه ای نسبت به روحاًنیت پیدا کرده بود. باً افکاًری که هماًن 
افکاًر ماًرکسیستی مجاًهدین خلَق به  اضاًفه  برخی افکاًر دکتر 
شریعتی بود و باً سن وســاًل کمی که داشت و باً علَم ناًقص 
به تفسیر قرآن روی  آورد. این تفسیرهاً به صورت جزوه هاًیی 
منتشر می شــد و در خیلَی از نماًزخاًنه هاًی دانشگاًه هاً وجود 
داشــت. من خودم در آن زماًن دانشجوی دانشکده فنی بودم 
و می دیدم که در نماًزخاًنه دانشــکده این تفسیرهاً وجود دارد 
و خیلَی از دانشــجوهاً اینهاً را به  عنوان تفســیرهاًی انقلاًبی 
تلَقی می کردند و اینهاً را دست به دست می کردند و حتی فکر 
می کردند اینهــاً از پیروان اماًم خمینی هســتند، درحاًلی که 

درست نقطه  مقاًبل نهضت اماًم بودند.
A برخــی می گویند فرقــان و گــروه نواب صفوی فرقی 

ندارند...
خیر. آنهاً باًز یک ریشــه ای در روحاًنیت داشــتند. یعنی 
خیلَی از روحاًنیت آنهاً را می شناًختند؛ ولی اینهاً چند تاً بچه 
بودند که دور هم جمع شــده بودند و خود گودرزی هم اصلًاً 
ساًبقه  درستی در علَوم دینی و روحاًنیت نداشت؛ خیلَی باً آنهاً 

فرق می کرد. 
Aعقبه تشکیلاتی فرقان چه بود؟  

 خیلَی حساًب  شده ترور می کردند. اینکه به  عنوان اولین 
هدف در روحاًنیت، سراغ شهید مطهری نزدیک ترین فرد به 
اماًم بیاًیند خیلَی حســاًب  شــده بود. یاً سپهبد قرنی را ترور 
کردند. سوالی که پیش می آید این است که چطور اینهاً از نقش 
سپهبد قرنی خبردار بودند! و ترورهاًی بعدی که داشتند. بعداً 
شــهید عراقی را ترور کردند و بعد آقاًی هاًشمی رفسنجاًنی 
را ترور کردند. این نشــاًن می دهد که ممکن اســت واقعاًً از 
یک جاًیی هدایت می شــدند یاً از طرف ســاًواک یاً از طرف 
سفاًرت شوروی. شوروی هاً نسبت به شهید مطهری خیلَی 
حساًس بودند چون مظهر مخاًلفت باً کمونیسم در ایران بود. 
بناًبراین ممکن است آنهاً هم در کاًرهاًیی که گروه فرقاًن انجاًم 
می دادند، نقش داشــتند. البته همه  اینهاً احتماًل است. ولی 
می خواهم بگویم از چهاًر تاً بچه  کم  سن وساًل بعید است که 

یک چنین طرح هاًی حساًب  شده ای داشته باًشند. 
به هر حاًل چنین گروهی پیدا شــد و تنهاً 

کسی هم که خیلَی زود به انحراف اینهاً 
پی برد و احســاًس خطر کرد، شهید 
مطهری بود. جزوه هاًی اینهاً را دیده 
بود که قــرآن را باًزیچه قرار داده اند 
و همه آیاًت را تفسیر ماًرکسیستی 
می کننــد، خــب ایشــاًن خیلَی 

ناًراحت بود و در مقدمه  کتاًب »علَل گرایش به ماًدی گری« 
تحت عنوان »ماًتریاًلیسم در ایران« یکی از مظاًهر ماًتریاًلیسم 
در ایران را همین تفســیرهاًی گروه  فرقاًن یاًد می کنند بدون 
اینکه اســمی از اینهاً بیاًورند. نمونه هاًیی از تفسیرهاًی غلَط 
اینهاً را ذکر می کنند که چطــور مفاًهیم معنوی و الهی قرآن 
را به  صورت ماًدی تفســیر کرده اند. ایشاًن خیلَی محترماًنه، 
باً احترام و باً محبت به آنهاً می گوید که عزیزان من! باًلاخره 
تفســیر قرآن یک ضوابطی دارد و هر کســی نمی تواند قرآن 
را تفســیر کند. بیاًیید بنشینیم باً هم صحبت کنیم، اگر ماً در 
اشتباًه هستیم به اشــتباًه خودماًن پی ببریم. در این تفسیرهاً 
یک نشــاًنه هاًیی از خاًمــی دیده می شــود و ادامه  این روش 
درست نیســت. اینهاً به شــهید مطهری پیغاًم دادند که اگر 
شــماً بخواهید در مقاًبل افکاًر ماً باًیستید، برخورد فیزیکی 

می کنیم.
Aهشدار داده بودند  

بلَه؛ یعنی این مربوط به ســاًل 56 اســت. هنوز نهضت 
اسلاًمی اوج نگرفته بود. 

A به امروز برگردیم و به ســوال اول که آیا زمینه های بروز  
چنین تفکری همچنان وجود دارد یا خیر. بالاخره امروز افراد 
یا گروه هایی هستند که اگرچه دست به ترور فیزیکی مخالفان 
خود نمی زنند اما افکار آنها را به صورت شخصی  و سیاسی 
ترور می کنند. این افراد یــادآور آن افراد بودند و می خواهند 

همه را حذف کنند.
از یک نظر که مثلًاً افرادی هســتند یاً گروه هاًیی که فقط 
خودشــاًن را قبول دارند و بقیه را منحــرف می دانند و همه را 
می خواهند از قطــاًر انقلاًب پیاًده کننــد، از این نظر ممکن 
است بگوییم که بلَه شــباًهتی بین برخی افراد امروز و هماًن 
تفکــر گروه فرقاًن وجود دارد. اماً  همیشــه در تاًریخ بودند و 
هســتند افرادی که فقط خودشــاًن را قبول داشتند و دارند و 
می خواســتند دیگران را حذف کنند و حتــی به دنباًل حذف 
فیزیکی بودند که موانع را از جلَوی خودشــاًن بردارند. البته 
امروز گــروه تندرویی مثل فرقاًن نداریم. ولــی مثلًاً افرادی 
هســتند که به قول خودشــاًن دنباًل خاًلص ساًزی هستند و 
می خواهند صرفاًً یک گروه خاًص در عرصه حضور داشــته 
باًشند و بقیه همه به حاًشیه رانده شوند. یک تفکر این گونه هم 

امروز هست ولی این ربطی به فرقاًن ندارد.
Aآیا به خالص سازان می توانیم بگوییم فرقان امروزی؟  

نه، نمی توانیم چون اصلًاً فرقاًن یک گروه دیگری بود؛ یک 
گروه روشــنفکر بودند، اماً هم دچاًر جمود فکری و هم دنباًل 

حذف مخاًلفاًن شاًن بودند.
Aخالص سازان این گونه نیستند؟  

ماً باًید از داســتاًن فرقاًن عبرت بگیریم؛ یعنی مهم ترین 
کاًری که امروز می توانیم بکنیم این اســت که از این ماًجرای 
فرقــاًن عبرت بگیریــم. مثلًاً آن طور که خود قاًتل شــهید 
مطهــری نقل می کــرد، می گفت: ماً به خاًطــر افکاًری که 
داشــتیم به طور کلَی مخاًلف اصل روحاًنیت بودیم و وقتی 
که در گروه مطرح شــد که می خواهیم یک روحاًنی را ترور 
کنیم که مغز متفکر روحاًنیت است و اوست که دارد اوضاًع 

را می چرخاًنــد، من اعلاًم داوطلَبی کــردم. گفت اصلًاً من 
آقاًی مطهری را نمی شــناًختم که کیست. نه دیده بودم و نه 
اثری از ایشاًن خوانده بودم. تاً زماًنی که به زندان افتاًدم. تاًزه 
کتاًب هاًی شــهید مطهری را دیدم و بعد فهمیدم اصلًاً چه 
کاًر کردم. به اینجاً رسیده بود که می گفت، من را آتش بزنید! 
کاًری که کردم قاًبل جبران نیســت. از ماً به  عنوان خاًنواده 
استاًد درخواست بخشش می کرد. بخشش نه برای اینکه ماً 
از قصاًص بگذریم بلَکه گفت: برای اینکه در آن دنیاً خیلَی 
عذاب نکشــم. یک تصویری از افراد می ساًزند که طرف را 
خاًئن جلَوه دهند و می گویند این خاًئن است. این خطرناًک 
اســت.  اماً امروز باً آن دوره متفاًوت است. امروز هم گاًهی 
یک چهره ای مثلًاً از آقاًی هاًشــمی ساًخته بودند یاً گاًهی 
از آقاًی روحاًنی یاً ظریف یک چهره ای می ســاًزند که انگاًر 
اینهاً خاًئن به کشــور و ملَت هستند و خیاًنت کردند یاً یک 
تصویری از برجاًم می ســاًزند که برجاًم خیاًنت به کشور بود 
و ایــن حرف هاً. خب بحث من این اســت که جوان هاً باًید 
چشم هاًیشاًن را باًز کنند و هر حرفی را به راحتی قبول نکنند. 
فرقاًنی هاً به شــکلَی منحرف شدند اماً امروز افراد به شکل 
دیگری منحرف می شــوند. بحث من این اســت که باًید از 
این جور ماًجراهاً عبرت بگیریم؛ یعنی صرفاًً نقل تاًریخ نکنیم 
که مثلًاً یک گروهی به ناًم فرقاًن بود که ترور کردند و رفتند. 
خب ریشــه هاًیش را ببینیم که چه بود، چرا این طور شــد؟ 
خاًلص ســاًزان می گویند همه باًید تاًبع ولایت باًشند و هیچ 
چون وچرایی نداشته باًشــند بناًبراین ماً باًید نظاًم را خاًلص 
کنیم. فقط افرادی که ولایــت را به این معنی قبول دارند و 
دیگر قاًئل به مثلًاً انتقاًد از حکومت و نظاًم نیستند، اینهاً باًید 
سر کاًر باًشند. اینهاً برای خودشاًن یک منطقی و استدلالی 
دارنــد. اینهاً به این صورت هســتند و حاًلا اصلاًح طلَب هاً 

ممکن است به شکل دیگری باًشند.
A شما موافق این نظر هستید؟ 

خیر؛ این خوب نیســت چون بــاً آن اصول اولیه انقلاًب 
ســاًزگاًر نیست. ماً معتقد هســتیم که از باًلاترین مقاًم هم 
می توانیم انتقاًد کنیم، هر کســی می تواند انتقاًد کند و حتی 
خــود رهبری هم تاً حاًلا دو ســه باًر گفته اند که هر کســی 
آزاد اســت از من انتقاًد کند و ممکن اســت کسی در یک 
موضوعی یــک نظری مخاًلف نظر ماً داشــته باًشــد باًید 
آزاد باًشــد و حرفش را بزند. حــاًلا اگرچه در عمل ممکن 
است درســت اجرا نشود و گاًهی کســی که انتقاًد می کند 
دچاًر مشــکل می شــود؛ ولی این اصل را همه قبول دارند و 
اصلًاً وقتی ماً می گوییــم، نمونه  و الگوی نظاًم ماً حکومت 
حضرت امیر هســت، خب شــماً در آنجاً شاًهد هستید که 
انتقاًد به راحتی در حضور جمع انجاًم می شد، مثلًاً در ضمن 
ســخنرانی حضرت امیر. حضرت درحاًل ایراد خطبه بود، 
یکی بلَند می شد و در هماًن جاً انتقاًد می کرد. حضرت به او 
اجاًزه می داد، حرف بزند. اگر کساًنی می خواستند متعرض 
او شــوند، ماًنع می شدند.  یاً در نوع رفتاًر خود حضرت امیر 
باً خوارج، شــماً می بینید تاً زماًنی که اینهاً دســت به سلاًح 
نبردنــد و صرفاًً انتقاًد و اظهاًرنظر می کردند، حضرت کاًری 
بــه اینهاً نداشــت و حتی حقوق شــاًن را از بیت الماًل قطع 
نکرد، اینهاً را زندانی نکرد و هیچ محدودیتی برایشاًن ایجاًد 
نکرد اماً وقتی که دســت به سلاًح بردند و خواستند امنیت 
جاًمعه را به هم بزنند، حضرت عکس العمل نشاًن داد. این 
رویه که درســت نیست؛ اینکه ماً خودماًن را محدود به عده  
خاًص کنیم که یک برداشت خاًصی از ولایت فقیه دارند این 
به صلاًح نیســت. این باًعث می شود ماً بخشی از مردم را از 
دست بدهیم. قطعاًً اگر ماً به  دنباًل حذف ساًیر اقشاًر جاًمعه 
باًشیم  این بسیاًر خطرناًک است و حکومت پشتوانه  مردمی 

خودش را از دست می دهد.
Aچگونه؟

یعنی ولایت فقیه هیچ مناًفاًتی باً آزادی عقیده ندارد. صرف 
اظهاًرنظر هیچ اشکاًلی ندارد. اظهاًرنظر ماًدامی که منجر به 
اقدام عملَی علَیه نظاًم نباًشد هیچ اشکاًلی ندارد 
و نباًید ماًنع آن بشویم. ولی فقیه هم در واقع 
یک نظاًرت کلَی بــر جاًمعه دارد و مراقب 
اســت که جاًمعه از مســیر اسلاًم خاًرج 
نشــود. ولی فقیه حاًکم نیســت و مثل 
ســلَطاًن عمل نمی کنــد. در واقع ناًظر 
هست. به تعبیر شــهید مطهری، ولی 
فقیه نظاًرت ایدئولوژیک دارد که جاًمعه 

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن
گزارش روز

زماًنی که دیگر تقریباًً همگاًن به این مســاًله پی برده بودند 
که گشــت ارشاًد و برخوردهاًی ســلَبی از خیاًباًن هاًی کشور 
جمع شــده اســت 25 فروردین 1403 فرماًندهــی انتظاًمی 
جمهوری اسلاًمی ایران)فراجاً( باً صــدور اطلاًعیه ای اعلاًم 
کرد که طرحی بــه  ناًم »نور« برای مقاًبلَه بــاً بدحجاًبی اجرا 
می شــود. نیروی انتظاًمی در قاًلب چهاًر اطلاًعیه باًزگشــت 
گشــت ارشاًد را متذکر شــد. ابتدا تنهاً ون هاً و حجاًب باًن هاً 
دیده می شــدند اماً به تدریج تصاًویــری در فضاًی مجاًزی از 
مواجهه پلَیس باً برخی زناًن منتشــر شد، تصاًویری که نشاًن 
می داد برخوردهاً نه تنهاً لساًنی نیست بلَکه باً تنش هاًی بسیاًری 
هم مواجه است. این طرح درحاًلی اجرا شد که لایحه عفاًف 
و حجاًب بیشــتر از یک ساًل است که بین مجلَس و شورای 
نگهباًن درحاًل رفت وآمد اســت و گویاً سعی دارند که باً دقت 
بیشتری به جزئیاًت آن پرداخته شود. ولی اجرای طرح نور به 
این شــدت آنقدر عجیب بود که ابتدا معلَوم نشد، دستور ویژه 
این برناًمه دقیقاًً از کدام ارگاًن است تاً اینکه خبر آمد که طرح 
نور توسط دولت و باً دستور مســتقیم وزیر کشور صاًدر شده 
اســت. احمد وحیدی هم پنجم اردیبهشــت  ماًه اعلاًم کرد: 
در طرح نور اســاًس کاًر، اصلاًح باً تذکر است. موضوعی که 
کمی متفاًوت تر از سخناًن وزیر به نظر می رسید. هرچند وزیر 
این خبر که دســتور مستقیم از طرف او بوده را قبول نکرد و در 
حاًشــیه هیاًت دولت به خبرنگاًران در پاًسخ به این پرسش که 
طرح نور باً دستور وزارت کشور در حاًل اجراست، گفت: نه، 
این جزو وظاًیف ذاتی فراجاً به  عنوان ضاًبط قوه قضاًئیه است. 
او همچنین درباًره سرنوشــت لایحه عفاًف و حجاًب تصریح 
کرد: فعلًاً در شورای نگهباًن و مجلَس است و به مرحلَه نهاًیی 

نرسیده است.
 به  هر حاًل این طرح مخاًلفــاًن و موافقاًن خودش را دارد 
اماً نکته جاًلب توجه این است که مجلَس اصولگرای یاًزدهم 
در امضاًی طرح نور یکدست عمل نکرد و چند روز پیش یک 
عضو هیاًت رئیســه مجلَس از امضاًی بیاًنیه ای در حماًیت از 
باًزگشت طرح گشت ارشاًد خبر داد اماً باً آماًری که اعلاًم کرد 
معلَوم شــد، گویاً بیش از 100 نفر از نماًیندگاًن مجلَس حاًضر 
به حماًیت از طرح »نور« نشــده اند. علَی کریمی فیروزجاًئی 
در نشست علَنی یک شــنبه 9 اردیبهشت  ماًه مجلَس شورای 
اسلاًمــی، بیاًنیه بیش از 160 تن از نماًیندگاًن باً موضوع تقدیر 
و تشکر از فرماًندهی محترم فراجاً و مردم عزیز ایران اسلاًمی 
در همراهــی باً اجرای طرح عفاًف و حجــاًب را قرائت کرد.  
تعــداد 100 نفر از مجلَس یاًزدهم که اکثریت آن را اصولگرایاًن 
تشــکیل می دهند برای به امضاً نرســاًندن طرحی که وزارت 
کشور باً جدیت آن را اجرا می کند، عجیب است و این سوال را 
مطرح می کند که آیاً آن 100 نماًینده واقعاًً دغدغه کاًهش تنش 
بین مردم و نیروهاًی حجاًب باًن را دارند یاً ترجیح می دهند که 
باًلاخره لایحه حجاًب و عفاًف را به ســرانجاًم برســاًنند تاً باً 

قاًنون مورد سلَیقه خودشاًن به استقباًل زناًن بروند؟
پیشــنهاًد برخی افراد ازجملَه حســین شــریعتمداری و 
تعیین تکلَیف او برای شــورای نگهباًن نیز قاًبل توجه است. 
مدیرمسئول روزناًمه کیهاًن نهم اردیبهشت  ماًه طی یاًدداشتی 
در این روزناًمه نوشــت: »اقدام اخیر نیروی انتظاًمی در قاًلب 
»طرح نور« نه  فقط تاًکنون طــرح موفقی بوده بلَکه باً جرأت 
می توان گفت که تنهاً طرح و اقدام موفق و کاًرســاًز طی یک  
ساًل اخیر اســت. در این خصوص گفتنی است که اولًا؛ این 
طرح کمتریــن ربطی به لایحه عفاًف و حجــاًب ندارد بلَکه 
اجرای قوانین موجود است که طی یک ساًل گذشته در حرکتی 

مشکوک، متوقف ماًنده بود«.
اماً کاًر به جاًیی کشــید که ســیدمهدی فضاًئلَی در شبکه 
اجتماًعی ایکس ضمن باًزنشــر بخشــی از بیاًنــاًت رهبری 
درباًره حجاًب نوشــت: »رهبر انقلاًب: کشــف حجاًب، هم 
حرام شرعی است هم حرام سیاًسی است...منتهاً... دشمن 
باً نقشــه و برناًمه وارد این کاًر شــده، ماً هم باًیــد باً برناًمه و 
نقشــه وارد بشــویم. کاًرهاًی بی قاًعده و بــدون برناًمه نباًید 
انجاًم بگیرد/ »پی نوشــت: به تاًزگی برخی مسئولان به دلیل 
کاًرهاًی بی قاًعده در حــوزه حجاًب تذکر دریاًفت کرده اند«. 
باً این وجود برخی انتقاًدهاً به ســمت عضو دفتر حفظ و نشر 
آثاًر رهبر انقلاًب سرازیر شد، حسین شریعتمداری باًری دیگر 
در یاًدداشــتی در روزناًمه کیهاًن نوشت: »این پرسش از برادر 
عزیزماًن آقاًی فضاًئلَی در میاًن است که جناًب ایشاًن از کدام 
جاًیگاًه می فرماًیند: » به تاًزگی برخی مسئولان به  دلیل کاًرهاًی 
بی قاًعده تذکر دریاًفت کرده اند«؟! چراکه باً توجه به عضویت 
ایشــاًن در دفتر حفظ و نشــر آثاًر رهبر انقلاًب، این تذکر به 

حضرت آقاً نسبت داده می شود و شده است؟!

فرقان؛ ردپای مارکسیسم دو دیدگاه مجلس درباره طرح نور
 بیش از ۱۰۰ نماینده مجلس

بیانیه حمایت از طرح »نور«  را امضا نکردند

ادامه تیتر یک
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کمبود سرباز 
 عقب نشینی نیروهای اوکراین از سه روستا بار

دیگر معضل نیروی انسانی جنگ را برجسته کرد

طــی روزهاًی اخیــر نیروهــاًی اوکراینــی مجبور به 
عقب نشینی از ســه روســتاً در منطقه دونتسک شدند؛ 
اتفاًقــی که نه  تنهاً نقاًط آســیب پذیر اوکرایــن را عمیق تر 
کرده اســت بلَکه مســاًله کمبود نیروهاًی این کشــور را 
مجدداً برجسته می کند. پس از کمک هاًی ایاًلات متحده 
به اوکرایــن به ارزش بیش از 60 میلَیــاًرد دلار که پیش تر 
باً مخاًلفت مجلَس نماًینــدگاًن آمریکاً مواجه بود، کی یف 
درحاًل دریاًفت دور جدیدی از تسلَیحاًت و مهماًت است 
اماً موانعی بر سر راه آن در میدان نبرد وجود دارد. اوکراین 
از طرفــی باً کمبود نیرو و ســرعت پاًییــن انتقاًل مهماًت 
مواجه شده و از طرف دیگر، برتری هاًی نظاًمی روسیه در 
این جنگ باًعث شــده تاً نتواند حملاًت بزرگی انجاًم دهد 

و به پیشرفت هاًی چشمگیری در جنگ دست پیدا کند.
روزناًمــه واشنگتن پســت به نقل از مقاًمــاًت آمریکاًیی 
می نویســد: تعــداد ســرباًزان اوکراینی کــه در پاًیگاًه هاًی 
آمریکاًیی واقع در اروپاًی غربی آموزش می بینند، در ماًه هاًی 
گذشــته تقریباًً به صفر رسیده و این نشاًن می دهد که کی یف 
برای جنگ باً نیروهاًی روســیه باً کمبود نیروی انســاًنی و 
سرباًز مواجه شده است. مربیاًن آمریکاًیی، آموزش نیروهاًی 
اوکراینی را باً انجاًم تمریناًتی در منطقه آموزشــی »گرافنور« 
در آلمــاًن در آوریل 2022 آغاًز کردند. حدود 3100 ســرباًز 
اوکراینی تــاً پاًیاًن ســاًل 2022 آموزش هــاًی ایاًلات متحده 
را دریاًفــت کرده بودنــد. هم چنین این برناًمه آموزشــی در 
ژانویه 2023 جهــت آموزش 12 تیپ در آســتاًنه ضدحملَه 
شکست خورده اوکراین تمدید شد. مقاًماًتی بدون افشاًی ناًم 
خود به واشنگتن پست گفتند که آخرین تیپ آموزش دیده در 
آلماًن در ماًه ژانویه یاً فوریه، منطقه آموزشی مذکور را به عنوان 
بزرگ ترین فرماًندهی آموزشــی ایاًلات متحده در آلماًن ترک 
کردند. آنهاً پس از این تاًریخ هیچ آموزشی دریاًفت نکرده اند. 
مساًله کمبود نیروهاًی اوکراین از ساًل گذشته میلاًدی توسط 
رساًنه هاًی غربی گزارش شده است و درحاًلی که این کشور باً 
چنین مساًله مهمی دست وپنجه نرم می کند، روسیه به تدریج 

دستاًوردهاًیی را به طور روزانه در میدان نبرد کسب می کند.
در این راســتاً ژنرال الکساًندر سیرســکی، فرماًنده کل 
ارتش اوکراین روز یک شنبه در یک پست تلَگرامی اعلاًم کرد، 
نیروهاًی اوکراینی از روســتاًهاًی »بردیچی و سمیونوفکاً« 
بــه شــماًل غربــی »آودیــوکاً« و از »نوومیخاًیلَوفکاً« به 
جنوب غربی دونتســک عقب نشــینی کرده انــد. او باً بیاًن 
اینکــه »وضعیت در خط مقدم وخیم شــده اســت« افزود 
که تعدادی از اوکراینی هاً باًعث شــدند تاً زمینه برای حفظ 
»جاًن و سلاًمت مدافعاًن ماً« فراهم شود. سیرسکی گفت: 
ســخت ترین وضعیت در مسیرهاًی پوکروفسک و کوراخوو 
است، جاًیی که نبردهاًی شــدید ادامه دارد. دشمن تاً چهاًر 
تیپ را در این جهت هاً درگیر کرده و در تلاًش اســت تاً یک 
حملَــه تهاًجمی در غرب آودیوکاً و ماًرینــکاً ایجاًد کند و به 
پوکروفسک و کوراخوو برسد. او باً بیاًن اینکه »در مجموع، 
دشمن در این مناًطق به موفقیت هاًی تاًکتیکی خاًصی دست 
یاًفت اماً نتوانست به مزیت هاًی عملَیاًتی دست یاًبد« گفت: 
روســیه چهاًر تیپ را متعهد به این حملَه کرده است. پس از 
تصرف پاًیگاًه مستحکم اوکراینی هاً در آودیوکاً در ماًه فوریه، 
یگاًن هاًی روسی دستاًوردهاًی ثاًبتی در میدان نبرد داشته اند. 
سرگئی شویگو، وزیر دفاًع روسیه دوشنبه گذشته گفت: آنهاً 
اکنون کاًملًاً کنترل وضعیت میدان نبرد را در دســت دارند و 
به طور پیوســته نیروهاًی اوکراینی را عقب می رانند. به گفته 
مســکو، نیروهاًی کی یف تنهاً در هفته گذشته بیش از ۸000 
سرباًز خود را از دســت داده اند. در روزهاًی اخیر نیروهاًی 
روسی شهر »بوگدانوفکاً« واقع در نزدیکی شهر استراتژیک 
»چاًســوف یاًر« در شماًل دونتسک را هم تحت کنترل خود 
درآوردند. چاًســوف یاًر در زمینی مرتفع قــرار دارد و گرفتن 
آن به واحدهاًی روســی نقطه برتری قدرتمندی برای حملَه 
به دیگر شــهرهاًی کلَیدی تحت کنترل اوکراینی هاً می دهد؛ 
چراکه علاًوه بر موقعیت اســتراتژیک آن، عدم وجود نیروی 
نظاًمی کاًفی در اوکراین هم می تواند به نفع مسکو رقم بخورد.
منبع: واشنگتن  پست

پرونده غزه باً توجه به شــرایط فعلَــی و متغیرهاًیی که در عرصه 
سیاًســی و میدانی وجــود دارد، در یک وضعیــت کاًملًاً مبهم قرار 
گرفته و بسیاًری از مفســران و ناًظران بین الملَلَی معتقدند، دورنماًی 
این مناًزعه که یک ســوی آن حماًس و ســوی دیگر آن اسرائیل قرار 
دارد عملًاً در هاًلــه ای از ابهاًم قرار دارد. در این بین آنچه از جزئیاًت 
اقداماًت کشورهاًی منطقه ای و فرامنطقه ای در این پرونده مشخص 
اســت در ظاًهر یک نوع همگرایی را نماًیاًن می کند اماً در بطن خود 
مدلی از کشمکش هاًی پنهاًن در سطوح کلاًن را همراه دارد. به  عنوان 
مثاًل در ایاًلات متحده اگرچه بسیاًری از دانشگاً ه هاً درگیر اعتراضاًت 
دانشــجویی هستند و پلَیس هم تعداد چشــمگیری از دانشجویاًن را 
دستگیر کرده اماً باًید توجه داشت، کاًخ  سفید و هر دو حزب دموکرات 
و جمهوری خواه بــه دنباًل ادامه حماًیت هــاًی نظاًمی، اطلاًعاًتی و 
سیاًســی از اسرائیل هســتند و حتی در این حماًیت هاً هیچ تعلَلَی به 
چشــم نمی آید. در اروپاً هم اگرچه بســیاًری از کشــورهاً به صورت 
علَنی باً اسرائیل رابطه دارند و حتی در حماًیت از آن راه ایاًلات متحده 
را پی گرفته اند اماً باًید توجه داشــت که قاًره ســبز بــه دلیل اصول و 
چاًرچوب هاًی دموکراســی خاًص خود  همچنین نفوذ افکاًر عمومی 
در لایه هاًی اجتماًعی و سیاًســی سعی می کنند کمی از سیاًست هاًی 
ایاًلات متحده در قباًل اسرائیل به خصوص حاًلا که بیش از 35 هزار 
نفر در غزه کشته شده اند، فاًصلَه بگیرند. در این مسیر حتی کشورهاًی 
اروپاًیی به صورت علَنی اعلاًم کرده اند که احتماًل دارد، کشور مستقل 
فلَســطین را دیر یاً زود به رسمیت بشناًســند. به  عنوان نمونه جوزف 
بورل، مسئول سیاًســت خاًرجی اتحاًدیه اروپاً اخیراً در ریاًض اعلاًم 
کرده که انتظاًر می رود چندین کشــور اروپاًیی تاً پاًیاًن ماًه مه کشــور 
فلَسطین را به رسمیت بشناًسند و این درحاًلی است که اسپاًنیاً، ایرلند، 
ماًلت و اســلَوونی در ماًه ماًرس اعلاًم کردند که به طور مشترک برای 
به رسمیت شناًختن کشور فلَسطین تلاًش خواهند کرد. در این راستاً 
موضع کشورهاًی منطقه و دولت هاًی حاًکم بر حاًشیه خلَیج فاًرس هم 
مشخص است و آنهاً سعی می کنند در این شرایط به هر ترتیب که شده 
خود را مدافع حقوق فلَسطین و پاًیاًن دادن به جنگ غزه نشاًن دهند.

اماً در این راســتاً دو کشــور به عنــوان رقبــاًی ایاًلات متحده و تاً 
حدودی هم اروپاً سعی دارند، پرونده غزه همچنین عملَکرد اسرائیل را 
به هر ترتیب که شده در مجرای سیاًست خاًرجی خود کاًناًلیزه کنند که 
باًید به روسیه و چین در این اثناً اشاًره کرد. توجه داشته باًشید که روسیه 
از چندین ساًل قبل همواره به دنباًل آن بوده تاً بتواند در قضیه فلَسطین 
و مناًزعاًتی که جریاًن هاًی فلَســطینی باً اسرائیل دارند به ایفاًی نقش 
بپردازد و در این راستاً، مسکو میزباًن چندین و چند دور مذاکرات میاًن 
گروه هاًی فلَســطینی بوده است. نکته ای که در این میاًن باًید مورد نظر 
قرار بگیرد، رابطه روسیه و اسرائیل باً یکدیگر است. توجه داشته باًشید 
که زباًن روسی در اسرائیل یکی از مهم ترین مولفه هاً برای سنجش میزان 
نفوذ روســیه در اسرائیل به  شــماًر می رود و حتی بسیاًری از مقاًماًت 
سیاًسی اسرائیل هم رگ وریشــه روسی دارند و به همین دلیل نمی توان 
گفت که اساًساًً روسیه به دنباًل ضربه زدن به اسرائیل در پرونده فلَسطین 

یاً مساًئل منطقه ای ماًنند تحولات میدانی سوریه است.
 Wچین، بازیگر نوظهور منطقه؟

فاًرغ از روســیه باًید توجه داشــت که چین هم در این راستاً خود 
را فعاًل تر از گذشــته به دنیاً معرفی کــرده و به  نوعی می توان گفت که 
پکن هم در این راستاً به دنباًل کنشگری در پرونده فلَسطین و اسرائیل 
اســت. در این خصوص چند روز پیش رویترز به نقل از جنبش هاًی 
حمــاًس و فتح و یــک دیپلَماًت در پکن اعلاًم کــرد که چین میزباًن 
مذاکرات آشــتی داخلَی میاًن گروه هاًی فلَسطینی خواهد بود سپس 
این خبرگــزاری به نقــل از دو مقاًم در جنبش هــاًی فتح و حماًس 
گزارش داد که ریاًســت هیاًت حماًس بر عهده موســی ابومرزوق، 
عضو دفتر سیاًســی این جنبش و ریاًست هیاًت جنبش فتح بر عهده 
عزام الاحمد، یکی از اعضاًی کمیته مرکزی این جنبش خواهد بود. 

همچنین رویترز به نقل از یک دیپلَماًت در پکن که اشاًره ای به ناًمش 
نشده است، گزارش داد که این مذاکرات باً هدف حماًیت از تلاًش هاً 
در راستاًی آشــتی میاًن دو جنبش فتح و حماًس در شرایطی کنونی 
انجاًم می شــود و این درحاًلی است که پیش تر مسکو میزباًن نشست 
مشــاًبهی در اواخر ماًه فوریه برای رایزنی درخصوص تشکیل دولت 
وحدت ملَی فلَســطین و باًزســاًزی نوار غزه بود. به هــر ترتیب این 
نشست در پکن برگزار شد و مناًبع مطلَع در این  باًره به شبکه الجزیره 
اعلاًم کردند، در نشست دو روزه که اخیراً در پکن برگزار شد، جنبش 
حمــاًس و فتح بر ضرورت وحدت و پاًیــاًن دادن به اختلاًفاًت تاًکید 
کردند. الجزیره اعلاًم کرده که اعضاًی دو جنبش فتح و حماًس تاًکید 
کردند که این دیدار در چاًرچوب ساًزماًن آزادی بخش فلَسطین)ساًف( 
و باً پیوســتن تماًمی احزاب و گروه هاًی فلَســطینی به آن خواهد بود 
و در نشست بعدی که قرار اســت اواسط ژوئن در پکن برگزار شود، 
پرونده هاًی مختلَف را بررسی خواهند کرد. طبق این گزارش ازجملَه 
این پرونده هاً، تمرکز بر نقش چین در تقویت وحدت فلَسطین، تلاًش 
برای پاًیاًن دادن به حملاًت اسرائیل و تشکیل کشور فلَسطین براساًس 
قطعناًمه هــاًی بین الملَلَی اســت. این دو جنبــش همچنین درباًره 
ضرورت تشکیل یک دولت موقت، غیرجناًحی و ملَی در برهه فعلَی 
رایزنــی خواهند کرد و یکی از وظاًیف اولیــه این دولت، متحد کردن 
نهاًدهاًی فلَسطینی و آماًده ســاًزی برای برگزاری انتخاًباًت سراسری 
خواهد بود. در همین حاًل روز سه شــنبه وزارت خاًرجه چین اعلاًم 
کرد، فتح و حماًس اراده سیاًســی خود را برای تحقق آشتی از طریق 
گفت وگو ابراز کرده اند. لین جیاًن، سخنگوی وزارت خاًرجه چین نیز 
در یک نشست مطبوعاًتی اعلاًم کرد که نماًیندگاًن فتح و حماًس اخیراً 
برای گفت وگو در مورد ترویج آشتی فلَسطین به پکن آمده اند. به گفته 
پکن که میزباًن مذاکرات وحدت فلَســطین است، طرفین برای ادامه 
گفت وگوهاً موافقت کردند و بر ســر ایده هاًیی برای ادامه گفت وگو به 

توافق هاًیی دست یاًفتند.
اماً ســوال مهم این است که چرا چین در پرونده غزه تاً به این حد 
فعاًل شده است؟ در پاًسخ به این سوال باًید متوجه بود که چین حدود 
دو ساًل ونیم پیش اداره یکی از اسکلَه هاًی بند حیفاً را به عهده گرفت 
و همین موضوع باًعث شــد تاً ایاًلات متحده انتقاًدهاًی گسترده ای را 
علَیه اسرائیل مطرح کند؛ چراکه این اقدام تل آویو از منظر واشنگتن به 
معناًی تعمیق نفوذ اقتصاًدی پکن در منطقه به حساًب می آید. بر این 
اســاًس باًید متوجه بود که عدم برقراری آرامش و پاًیاًن جنگ در غزه 
می تواند به هر ترتیب موجب ضربه پذیر شــدن سناًریوهاًی اقتصاًدی 
چین در منطقه به خصوص بندر حیفاً که چین بدان نگاًه ویژه ای دارد 
بشود. اماً نکته دیگر به تقاًبل چین و آمریکاً برمی گردد. احمد عبودوه، 
پژوهش گر حوزه خاًورمیاًنه و شماًل آفریقاً در اندیشکده سلَطنتی چَتِم 
هاًوس بریتاًنیاً، فعاًل شدن چین در عرصه سیاًسی آن  هم باً محوریت 
پرونــده غزه و به صورت کلَی فلَســطین را به  گونــه ای دیگر تحلَیل 
می کند. او معتقد است که چین موضع غیرمداخلَه جویاًنه در پرونده 
اوکراین داشته و همین موضع را در قباًل پرونده غزه و فلَسطین اتخاًذ 
کرده است. اظهاًرات چین در مورد جنگ و موضع غیرمداخلَه جویاًنه 
آن به این معنی اســت که این کشــور قاًدر به تاًثیرگذاری بر رویدادهاً 
نیست و به همین دلیل می خواهد در وهلَه اول خود را دخیل در پرونده 
مذکور کند و در وهلَه دوم به  نوعی باً کشورهاًی عربی منطقه ارتباًط 
عمیق تــری را برقرار کند. او معتقد اســت که مواضــع پکن باً دقت 
طراحی شــده است تاً بر زمینه هاًی گسترده تر ماًنند اجرای راه حل دو 
کشوری، پرداختن به مساًئل بشردوستاًنه و جلَوگیری از تبدیل درگیری 
به یک جنــگ منطقه ای تمرکز کند. به گفته ایــن پژوهش گر، چین 
آرزوی جاًیگزینی خود بــه جاًی ایاًلات متحده در خاًورمیاًنه را ندارد 
اماً بدون شک از اینکه آمریکاً دوباًره به درگیری در منطقه کشیده شود، 
خوشحاًل خواهد شد اماً در این راستاً، »سیاًست بی طرفی ضدغربی« 
را در دستور کاًر گذاشته که البته باًید به مساًئل اقتصاًدی ماًنند نزدیک 
شدن به کشــورهاًی عربی برای احداث نیروگاًه هاًی اتمی و افزایش 
حجم تجاًرت دوجاًنبه هم توجه کرد. حاًل به نظر می آید پکن درحاًل 
»موازنه چینی« در منطقه باً ایاًلات متحده است که پرونده غزه هم در 

کاًنون آن قرار دارد.

حضور نمایندگان فتح و حماس در پکن گویای تقابل نرم با آمریکاست

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

از مسیر این مکتب خاًرج نشــود؛ والا مجری و حاًکم در 
واقع رئیس جمهور و دولت هستند. این است که اگر ماً نگاًه 
درستی به ولایت فقیه داشته باًشیم، بسیاًری از این مساًئل 
حل می شود. اماً اگر گفتیم ولی فقیه مثلًاً به  مثاًبه یک حاًکم 
هســت و هیچ کس هم حق مخاًلفت باً او را ندارد خب بعد 
می روند دنباًل خاًلص ساًزی و این صحبت هاً و بعد جاًمعه 

دچاًر آسیب هاًیی می شود.
A چرا نظام سیاسی با بعضی از اینها برخورد نمی کند؟ 

حاًلا به هر حاًل یک عده همین روش را درست می دانند 
و می گویند راه درســت همین است؛ یعنی همه باًید کاًملًاً 
مطیع باًشند و کسی اصلًاً نباًید حق اظهاًرنظری علَیه رهبر 
داشته باًشد و همه باًید تاًبع باًشند و در نتیجه فقط کساًنی 
می توانند در دایره حکومت قرار بگیرند که باًشند و در نتیجه 
دیگر چندان قاًئل به آزادی بیاًن و این حرف هاً هم نیستند. 
خب! یک عده اصلًاً این را قبــول دارند، یعنی واقعاًً به آن 
اعتقاًد دارند. می گویند راه درست همین است تاً ماً بتوانیم 
مســیر را بهتر طی کنیم؛ درحاًلی که به نظر من این باًعث 
ضعف حکومت خواهد شــد چون حکومت باًید پشــتوانه  

اقشاًر مختلَف جاًمعه را داشته باًشد.
A چرا امروز رادیکالیســم مورد توجه قــرار می گیرد و  

چنین تفکرات و فرقه هایی به وجود می آید؟ 
البته این مختص ایران نیست و همه جاً هست. حاًلا 
گروه هاًیی مثل داعش هم همین طور هستند. کلًاً افرادی 
که قضاًوت شــاًن را براساًس احساًساًت و هیجاًناًت قرار 
می دهند و کمتر اهل تفکر هســتند دچــاًر این انحرافاًت 
می شــوند. اگر شــماً دقت کنید مثلًاً اعضاًی مجاًهدین 
خلَق یاً همین افراد گروه فرقاًن اغلَب افراد احساًســاًتی 
و هیجاًنی بودند و هســتند. من خودم در دانشگاًه بودم. 
در آن زماًن یاًدم هســت ماً هرچه دوســتاًنی داشــتیم که 
اینهاً خیلَی هیجاًنی و احساًسی بودند، اینهاً رفتند جذب 
مجاًهدین شــدند؛ ولی آن افرادی که متفکر بودند و اهل 
فکر و تعقل بودند اینهاً جذب نشدند. امروز هم هر چقدر 
ماً مخصوصاًً جوان هاً اهل تفکر و تعقل باًشیم و هر چیزی 
را به راحتی قبول نکنیم و هر چیزی را به راحتی رد نکنیم، 
خطر انحراف برای ماً کمتر خواهد بود. من افراد بسیاًری 
را دیده ام که اینهاً خودشاًن می گویند ماً چون باً آثاًر شهید 
مطهری مأنوس بودیم و آثاًر ایشــاًن هم یک آثاًری است 
براســاًس تفکر، تعقل و به دور از احساًساًت و هیجاًن، 
جذب مجاًهدین نشــدیم و این انحرافاًتی که بعدهاً پیدا 
شد، ماً پیدا نکردیم. خب این حرف درستی است.  امروز 
هم جوان هاًی ماً باًید واقعاًً اهل تفکر باًشــند. به راحتی 
هر حرفی را قبول نکنند. یک طوری نباًشــد که مثل ساًل 
1401 این رساًنه هاًی خاًرجی به آساًنی جوان هاً را تحریک 
می کردند که بیاًییــد بیرون و حتی در حــد مرگ بزنید، 
بکشید و حتی خودتاًن هم کشــته شوید. این یک نقطه 

ضعف برای جاًمعه است.
A راه مقابله با این تفکر چیست؟ 

گاًهی بخشــی«  به نظــر مــن راه آن »گفت وگو« و »آ
اســت؛ یعنی باً خود این افراد باًیــد گفت وگو کرد و اینهاً را 
از راه خودشــاًن باًز داشــت. باًید راه گفت وگو باًز شود و باً 
آنهــاً صحبت و گفت وگو کــرد. هماًن طور که گاًهی برخی 
جلَساًت مشترک تشکیل می شود، اینهاً واقعاًً مفید است. 
گاًهی بخشی  دو طرف حرف هاًیشــاًن را می زنند. یکی هم آ
به جاًمعه اســت که خطر این نوع تفکر و این روش را برای 
جاًمعه آشکاًر کنیم. این هم می توانم موثر باًشد. اگر به مردم 
گاًهی بخشی بشود، باًعث می شود اینهاً تاًبع این گروه هاًی  آ
جاًمدفکر نباًشــند.  وقتی افرادی وارد شــوند و مساًئل را 
توضیح بدهنــد؛ اینکه مثلًاً ولایت فقیــه مناًفاًتی باً آزادی 
بیاًن ندارد و از این قبیل، باًلاخره در طرفداران آن گروه موثر 
اســت. وقتی آنهاً پاًیگاًه اجتماًعی شاًن را از دست بدهند، 
خودبه خود نمی توانند کاًری کنند. این است که به هر حاًل 
گاًهی بخشی و  گاًهی بخشی خیلَی مهم است. آ خود مساًله  آ
همین طور گفت وگوی مستقیم باً این افراد و گروه هاً می تواند 
موثر باًشــد و این رویه را )رویه ای که الان در کشــور باًب 
شده که به نظر می رسد مثلًاً دنباًل حذف خیلَی شخصیت هاً 
هســتند و ماًیل هســتند فقط یک گروه خاًصی در میدان 
بماًنــد( تغییر دهد.  البته گاًهی نیاًز به یــک اقدام از طرف 
مقاًماًت باًلای نظاًم هست؛ یعنی مثلًاً ممکن است شورای 
نگهباًن تفکرش همین باًشــد که این روش، روش درستی 
اســت؛ یعنی این روشی که در انتخاًباًت مجلَس یاًزدهم به 
کاًر رفت و روشی که برای انتخاًباًت دولت سیزدهم به کاًر 
رفت،  روش درســتی است و باًید هم ادامه پیدا کند. خب! 
این دیگر ممکن اســت باً گفت وگو هم حل نشود. اینجاً به 
نظرم از طرف خود مقاًم رهبری باًید اقدامی شود و تذکر داده 
شود که اینهاً رویه  خودشاًن را تغییر دهند اماً به هر حاًل راه 

گفت وگو و مباًحثه هم باًز است.
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میشــل فوکو )1926 ـ 19۸4( فیلَســوف و باًستاًن شــناًس 
اندیشــه فرانســوی، از نظریه پردازان مطــرح در زمینۀ مفهوم 
قدرت و ارتباًط آن باً دانش و نهاًدهاًی مدرن و از ســردمداران 
نظریۀ پساًســاًختاًرگرایی است. زندگی شــخصی او غریب و 
ناًمتعاًرف بود. در جوانی یک باًر دســت به خودکشــی زد و در 
آساًیشــگاًه روانی بستری شــد. از همین طریق بود که باً لویی 
آلتوســر،  فیلَسوف ماًرکسیســت مشهور آشناً شــد و آلتوسر 
او را به ماًرکسیســم ترغیب کــرد و فوکو تحت تأثیر او به حزب 
کمونیست فرانسه پیوست. در ساًل 1951 برای معاًفی از خدمت 
نظاًم وظیفــه خودش را بــه افســردگی زد. در فوکو هم وجهی 
کاًدمیــک و محققاًنه وجود داشــت و هم وجهی شورشــی و  آ
عصیاًن گــر علَیه نهاًدهاً. درحاًلی  که کرســی »تاًریخ نظاًم هاًی 
فکری« در کلَژدوفرانس را داشــت و در دانشگاًه هاًی مختلَفی 
تدریس می کــرد، در نظریاًتــش دانش را به عنــوان نهاًدی از 
نهاًدهاًی وابسته به قدرت نقد می کرد. او هم چنین در اعتراضاًت 
دانشجویی حضور داشت و ساًل 1972 در جریاًن این اعتراضاًت 
به  همراه فرانسوا موریاًک دستگیر شد. فوکو دهۀ 1970 به همراه 
ایو مونتاًن، باًزیگر سرشناًس فرانسوی و چند نفر دیگر سفری به 
اسپاًنیاًی تحت حاًکمیت فرانکو کرد. هدف از این سفر جلَوگیری 
از اعدام گروهی از شورشیاًن به دست حکومت استبدادی فرانکو 
بود امــاً اجاًزۀ گفت وگوی مطبوعاًتی به فوکو داده نشــد. او در 
جریاًن انقلاًب ایران دو باًر در ســاًل 1357 به ایران سفر کرد، به 
تهران و قم و آباًدان رفــت و باً افراد و گروه هاًی مختلَفی که در 
انقلاًب نقش داشتند، دیدار و گفت وگو کرد و حاًصل مشاًهدات 
خود از انقلاًب ایران را در قاًلــب گزارش هاً و مقاًلاتی که برای 
روزناًمۀ ایتاًلیاًیی »کوریه دلا ســرا« می نوشت، منتشر کرد. این 
گزارش هــاً و مقاًلات در کتاًبی باً عنــوان »ایرانی هاً چه رؤیاًیی 
در ســر دارند؟« باً ترجمۀ حسین معصومی همدانی در ایران و به 
فاًرسی منتشر شده اند. از مشهورترین آثاًر فوکو  می توان به »نظم 
اشــیاً«، »نظم گفتماًن«، »دیرینه شناًسی دانش«، »مراقبت و 
تنبیه«، »پیدایش کلَینیک«، »تاًریخ جنون« و »تاًریخ جنسیت« 
اشاًره کرد. هم چنین مجموعۀ چند جلَدی درس گفتاًرهاًی او در 
کلَژدوفرانس نیز از ســوی انتشاًرات گاًلیماًر منتشر شده است. 
این درس هاً طی ســاًل هاًی اواخر دهۀ 1970 و دهۀ 19۸0 ارائه 
شــده اند. ازجملَه این درس گفتاًرهاً می توان به »باًید از جاًمعه 
دفاًع کرد« و »تولد زیســت/ سیاًست« اشاًره کرد. بسیاًری از 
آثاًر فوکو به فاًرسی ترجمه شده اند. »کاًربست لذات« تاًزه ترین 
کتاًبی اســت که از فوکو در ایران منتشر شده و نشر ماًنوش آن را 
باً ترجمۀ سمیه  طباًطباًیی و حسنیه طباًطباًیی منتشر کرده است.
»کاًربســت لذات« دومین کتاًب از مجموعۀ چهاًر جلَدی 
»تاًریخ سکچوالیته« است؛ اثری که بسیاًری از مفاًهیم و شرح 
و بسط هاًی آن در مطاًلعاًت جنسیت و پژوهش هاًی مرتبط آن 
راهگشاًســت. میشل فوکو »کاًربست لذات« را در ادامۀ »اراده 
به دانســتن« نوشــته و در آن به پژوهش تاًریخی در ســاًختاًر 
جنســیت در عصر یوناًن باًســتاًن و گفتماًن هاًیی می پردازد که 
مناًســباًت مربوط به جنســیت در آن عصر براساًس آن هاً قاًبل 
صورت بندی است. فوکو در »کاًربست لذات« که اولین باًر ساًل 
19۸4 منتشر شــد، وجوه گوناًگون گفتماًن جنسیت را در دورۀ 
یوناًن باًســتاًن واکاًوی می کند و ساًختاًر جنسیت در آن دوره را 
مورد تحلَیلَی ژرف کاًوانه قرار می دهد و به تباًرشناًسی جنسیت 
و دانش هاً و گفتماًن هاًی مربوط به آن و اثرگذار بر آن می پردازد. 
در »کاًربست لذات« باً جنسیت و صورت بندی آن به مثاًبۀ یک 
فرهنگ مواجه ایم. فوکو در این کتاًب تاًریخ جنسیت در غرب را 

از منظر شــیوۀ شناًخت انساًن غربی از خود به عنوان سوژۀ میل 
مورد واکاًوی قرار می دهد و به تباًرشناًسی این شیوه می پردازد.

»کاًربست لذات«، چناًن که فوکو خود تأکید می کند، تاًریخ 
رفتاًرهاًی جنسی نیست، بلَکه هم چون کتاًب »اراده به دانستن« 
تحلَیل جنسیت در داخل باًفتی است که  به  اعتقاًد فوکو، گفتماًن 

جنسیت در آن شکل گرفته است.
فوکــو در تباًرشناًســی گفتماًن جنســیت در عصر مدرن به 
عصر یوناًن باًســتاًن نقب می زنــد. او در این کتاًب، باً تمرکز بر 
دورۀ یوناًن باًستاًن، نشــاًن می دهد که انساًن غربی چگونه و باً 
چه روشــی خود را به عنوان سوژۀ میل، شناًخت و درک انساًن 
مدرن غربی از جنسیت، ریشــه در چه نوع رابطه ای باً خود در 
دورۀ یوناًن باًستاًن دارد. در حقیقت »کاًربست لذات« پژوهشی 
درباًرۀ ظهور هرمنوتیک »خود« در عصر یوناًن باًســتاًن است. 

فوکو در این کتاًب از باًزی هــاًی حقیقت و نقش آن هاً در درک 
خویشتنِ خویش سخن می گوید و از این که باًزی هاًی حقیقت 
چگونه در عصر باًستاًن درک انســاًن از خود را شکل داده اند و 
تجربۀ میل در عصر مدرن ریشــه در کدام باًزی هاًی حقیقت در 
دورۀ یوناًن باًستاًن دارد. »کاًربست لذات« تأملَی است در باًب 
این پرســش که چرا رفتاًرهاًی جنسی و کنش هاً و لذات مرتبط 
باً این رفتاًرهاً، موضوعــی در پیوند باً اخلاًقیاًت و دغدغه هاًی 
اخلاًقی اند. فوکو در این کتاًب، تاًریخ غرب را، از عصر مدرن تاً 
عصر باًستاًن، به صورت معکوس می پیماًید و مورد واکاًوی قرار 
می دهد تاً به ریشــه هاًی این پیوند برسد. در »کاًربست لذات« 
چهاًر شیوۀ یوناًنی درکِ خود، به عنوان سوژۀ میل، مورد بررسی 
قرار می گیرد. »کاًربســت لذات« از مقدمه ای در ســه قسمت 
باً عنوان هاًی »تغییرات«، »انواع مساًله ســاًزی« و »اخلاًق و 
کردوکاًر خود« و پنج بخش تشــکیل شــده است. بخش هاًی 
پنج گاًنــۀ آن هم عباًرتنــد از: »مساًله ســاًزیِ اخلاًقی لذات«، 
»مبحــث اغذیه«، »رســاًله هاًی خاًنه داری«، »اروتیســم« و 

»عشق حقیقی«.
میشــل فوکو در »کاًربست لذات« تلاًش دارد به این پرسش 
سهل و ممتنع پاًسخ دهد: چرا رفتاًر جنسی، فعاًلیت هاً و لذاتِ 
در پیوند باً آن، موضوع دغدغه اخلاًقی هستند؟ چرا این اهتماًم 
اخلاًقی دست کم در دوره ای مشخص و در جوامع معین از دیگر 
موضوعاًت اخلاًقی مهم تر می شود؟ فوکو باً طرح این پرسش و 
بررسی آن در فرهنگ یوناًنی- رومی درمی یاًبد که مسأله ساًزی 
مذکور باً مجموعه ای از کردوکاًرهاً مرتبط اســت که می توان آن 
را »فنون زیســتن« یاً »تکنیک هاًی خود« ناًمید و »کاًربست 
لذات« را باً این جملَه به پاًیاًن می رســاًند: »اندیشــۀ آموزگاًران 
اخلاًق، فیلَســوفاًن و پزشــکاًن در دو قرن نخســت دوران ماً 
به خوبی نشــاًن می دهد که این تحولات حتی پیش از گسترش 

مسیحیت آغاًز شده بود«. 

میشل فوکو در کاربست لذات به تبارشناسی جنسیت در یونان باستان می پردازد

تحلی گفتمان جنسیتل دریچه: تحلیل عادات

تعطیلات بی فایده
عوارض افزایش روزهای تعطیل 

به سلاًمتی تصویب شده بر تعداد روزهاًی تعطیل هفتگی 
و در نتیجــه ســاًلانه افزوده شــود. ظاًهراً بــاً افزایش میزان 
تعطیلَی هاً، دســتاًوردهاًی مثبت و مفیدی قرار است نصیب 

جاًمعه شود اماً اصولًا تعطیلاًت چی هست؟
تعطیلاًت را می توان به عنوان یک زماًن استراحت در میاًنِ 
برناًمۀ منظم فعاًلیت هاً تعریف کرد. تعطیلاًت باً رعاًیت ســاًیر 
فعاًلیت هاًی دوره ای شــاًمل فعاًلیت هاًی تفریحی، فرهنگی 
یاً حضور در جشــن هاً وآیین هاً می شود. در مجموع تعطیلاًت 
بدون شــک نقش مهمی در زندگی انســاًن مدرن دارد. البته 
نظریــۀ ارتباًط تعطیلَی باً بهره وری یک تفکر قدیمی اســت. 
هنری فورد، بنیاًن گذار شــرکت اتومبیل ســاًزی فورد ابتدای 
قرن بیستم عنوان کرده که کاًهش ساًعاًت کاًریِ کاًرمندانش، 
باًعث افزایش سود او می شود. به همین جهت در دوران جدید 
تعطیلاًت همین کاًر را برای نشاًط بخشیدن به کاًرگران انجاًم 
می دهد و به آن هاً کمک می کند تاً ســطح بهــره وری خود را 
در طول ســاًل حفظ کنند. بناًبراین بدون تعطیلاًت، بهره وری 
کاًهش می یاًبد و منجر به تولید درآمد ساًلانۀ کمتر می شود اماً 

در عمل این نوع طرز تفکر، نتاًیج متفاًوتی داشته است.
درکشور هند تعداد تعطیلاًت در ایاًلت هاًی مختلَف به طور 
قاًبل توجهی متفاًوت است. به همین جهت برخی از احزاب 
سیاًســی حاًکم به عنوان استفاًده از تعطیلاًت برای جذب رأی 
شناًخته شــده اند. به این معنی که تعطیلاًت به عنوان ابزاری 
بــرای راضی کردن کاًرگران ناًراضی یاً جلَب نظر رأی دهندگاًن 
قبل از انتخاًباًت ایاًلتی بوده اســت. مثلًاً دولت بنگاًل غربی 
اغلَــب تعطیلاًت اضاًفی را برای خود اعلاًم کرده اســت. این 
اقدام »سیاًســت تعطیلاًت« ناًم گرفته است. به کاًرگیری این 
شــیوه به جهت ناًتوانی در کناًر آمدن بــاً هزینه هاًی زندگی باً 
کمک هزینۀ فزاینده عزت )چیزی شبیه یاًرانه و پرداخت شده 
توســط دولت به کاًرمندان برای جبران تأثیر تورم( است. این 
ایده در کشور آفریقاًی جنوبی باً انگیزه هاًی دیگری مورد توجه 
قرار گرفته اســت. در این کشور ابتدا تصور می شد، تعطیلاًت 
بهره وری را افزایش می دهد اماً در عمل روشن شد که کاًرگران 
در طول تعطیلاًت رســمی درآمدشــاًن را از دست می دهند. 
هم چنین مشخص شد، کاًرگران آفریقاًی جنوبی هماًن میزان 
بهره وری را بدون هیچ تعطیلَی هم ارائه می دهند. در حقیقت 
این موضوع یک رابطۀ U شــکل معکوس بین تعداد تعطیلاًت 
رسمی و رشد یک اقتصاًد ارائه می کند. از یک سو باً افزایش 
تعطیلاًت، تعداد کاًرگرانی که به دنباًل نوآوری هستند، افزایش 
می یاًبد و از سوی دیگر باً افزایش تعداد روزهاًی تفریح، تعداد 
روزهاًی کاًری تولید نوآوری کاًهــش می یاًبد. ترکیب این دو 

نیرو رابطه u شکل معکوس را ایجاًد می کند.
اماً افزایش تعطیلاًت آسیب هاًی دیگری هم دارد. مهم ترین 
مشــکل در کشور ماً، چسباًندن تعطیلاًت به هم است! به این 
صورت که به محض این که دو روز تعطیلَی پشــت سر هم در 
تقویم شــکل می گیرد، برخی بقیه روزهاً را هم باً تعطیل کردن 
کاًر! به این روزهاً افزوده و تبدیل به یک هفته تعطیلَی می کنند. 
ایــن موضــوع تبدیل به گســترش عاًدت تعطیلَی می شــود. 
موضوع دیگر نیز آن اســت که آیاً از این تعطیلاًت استفاًده هم 
می شــود کرد؟یاً به بیاًن دقیق تر استفاًده از تعطیلاًت به معناًی 
گذران اوقاًت فراغت در قاًلب مســاًفرت و تعطیل برای همه 

امکاًن پذیر است؟
واقعیــت آن اســت که مســاًئل ماًلی بر تواناًیــی رفتن به 
تعطیلاًت و آن هم دور از خاًنه و سفر تأثیر می گذارد. براساًس 
جدیدترین آماًر 2۸.3 درصد از ساًکناًن اتحاًدیه اروپاً به دلیل 
کمبود بودجه نمی توانند حتی یک ســفر یک هفته ای داشــته 
باًشــند. در لهستاًن از هر ســه نفر)34.6 درصد( یک نفر در 
ساًل گذشــته به تعطیلاًت نرفتند، زیرا قاًدر به پرداخت هزینه 
نبودند. در مجموع رابطۀ نظری بین تعطیلاًت و رشد اقتصاًدی 
تاً حدودی مبهم اســت. از یک سو زماًن کاًر از دست رفته به 
دلیل تعطیلاًت بر بهره وری شــرکت هاً تأثیــر منفی می گذارد 
که به نوبۀ خود رشــد اقتصاًدی را کاًهش می دهد. از ســوی 
دیگر می توان اســتدلال کرد که مصرف داخلَی خصوصی در 
طول تعطیلاًت افزایش می یاًبد که برای رشــد اقتصاًدی مفید 
خواهد بود. علاًوه بر این تعطیلاًت، اوقاًت فراغت اجتماًعی 
را تسهیل می کند که منجر به شــکل گیری سرماًیه اجتماًعی 
و بهبــود سلاًمت کاًرگران می شــود. در چنین مواردی انتظاًر 
می رود که اثرات رشــد تعطیلاًت مثبت باًشــد اماً آیاً همۀ این 

مقدماًت در جاًمعه کناًر هم جمع می شوند؟

حسن محرابی
پژوهش گر

کاربست لذات
میشل فوکو

ترجمۀ سمیه  طباطبایی و حسنیه طباطبایی 

نشر مانوش / 31۲  صفحه/ ۲8۰۰۰۰ تومان

آنهاً می خواهند یک دولت غیرنظاًمی در 
فلَســطین به روی کاًر بیاًید و حتی می توان 
این موضوع را بــاً ژاپن و آلماًن بعد از جنگ 
جهاًنی مقاًیسه کرد که این دو هم از دارا بودن 
ارتش منع شده بودند. مساًله اصلَی این است 
که آنهــاً می خواهند یک دولــت غیرنظاًمی 
و مورد توافق طرفین در فلَســطین روی کاًر 
بیاًید و در این راســتاً عربســتاًن سعودی و 
آمریکاً هــم باً این موضوع موافق هســتند. 
اسرائیل هم ناًچاًر است که به این موضوع تن 
بدهد و حتی ناًچاًر است که در مورد ساًحل 

غربی رود اردن یاً ساًزش کند یاً اینکه مجدداً 
باًید خود را بــرای درگیری و جنگ باً جهاًن 
عرب آماًده کند. به هر ترتیب اسرائیل یاً باًید 
مناًفع ارتباًط باً کشورهاًی عربی را بپذیرد و 
وضعیت فعلَی فلَسطین را باً توافق هاًی جدید 
به پاًیاًن برســاًند یاً اینکه بــه مخاًصمه ادامه 
دهند. توجه داشــته باًشید که ادامه تحریم هاً 
علَیه اسرائیل از سوی غرب و ساًیر کشورهاً 
می تواند برای آنهاً بیش از گذشته ضرر داشته 
باًشد و در این راستاً تحریم اسرائیل از سوی 
کشــورهاًی عربی هم می توانــد ضربه هاًی 

جدی به آنهاً وارد کند؛ لذا اســرائیل مجبور 
است به مذاکرات و پذیرش شروط تن بدهد.
عربستاًن سعودی در این پرونده می تواند 
امتیــاًزات خوبی برای خود دســت وپاً کند. 
توجه داشته باًشــید که این کشور غنی ترین 
کشور منطقه به حساًب می آید و حاًلا هم باً 
ســرعت زیاًدی به سمت توسعه گاًم برداشته 
و خواهــاًن آرامش و پاًیــاًن دادن به جنگ و 
بحــران در منطقه اســت. ایاًلات متحده هم 
خواهاًن فیصلَه پیدا کردن بحران اســت تاً در 
نهاًیت هرچه سریع تر مجدداً جاًیگاًه محوری 

خــود در میاًن جهاًن عرب را باًزتعریف کند؛ 
چراکــه آمریکاً نمی خواهد در این شــرایط، 
چینی هاً از وضعیت کنونی سوءاستفاًده کرده 
و جاًی پاًی خــود را در خاًورمیاًنه محکم تر 
کنند. اروپاً هم به دلایل اقتصاًدی و نگاًه به 
باًزار کشــورهاًی عربی به دنباًل پاًیاًن یاًفتن 
این درگیری هاً خواهد بــود. اگر این تنش هاً 
به پاًیاًن برسد، می تواند برای باًیدن در داخل 
آمریکاً و در اثناًی انتخاًباًت ریاًست جمهوری 
ایاًلات متحده هم یــک مولفه مثبت قلَمداد 

شود.

تلاش برای ختم جنگ
ادامه یادداشت روز
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گزارش ویژه

حضور مدیرک فرهنگ و ارشاد اسلامی ل
 خوزستان در هیات اندیشه ورز

بسیج هنرمندان
مدیرکل فرهنگ و ارشاًد اسلاًمی خوزستاًن در جمع 
بســیج هنرمندان گزارشــی از اولویت هاً، رویدادهاًی 
ویــژه و برناًمه هاًی فرهنگــی ســاًل 1403 ارائه کرد.  
مدیرکل فرهنگ و ارشاًد اسلاًمی خوزستاًن گزارشی از 
اولویت هاً، رویدادهاًی ویژه و برناًمه هاًی فرهنگی ساًل 
1403 ارائه کرد. مجید مناًدی گفت: حماًیت هاًی ویژه 
و کم ساًبقه وزارت فرهنگ و ارشاًد اسلاًمی نویدبخش 

ساًلی درخشاًن برای فرهنگ و هنر خوزستاًن است.
وی باً بیاًن اینکه مشاًرکت مردمی را در عرصه تولید 
آثــاًر و فعاًلیت هاًی هنری رقــم می زنیم در گفت وگویی 
تلَویزیونی اظهاًر کرد: ادبیــاًت پاًیداری، فرهنگ دفاًع 
مقدس، هویت اسلاًمی و ایرانی و تربیت نســل جدید 
و توانمنــد هنر و رســاًنه از اولویت هاًی فرهنگ و هنر 
خوزســتاًن اســت. او همچنیــن از برناًمه ریزی برای 
برگزاری بیســت وپنجمین جشــنواره ملَــی تئاًتر فتح 
خرمشــهر خبر داد و گفت: جشــنواره ملَی تئاًتر فتح 
خرمشــهر، جشنواره ریشــه دار و بسیاًر مهمی است و 
برناًمه ریزی برای برگزاری این جشنواره به شکل جدی 

دنباًل خواهد شد.
وی ابــراز امیدواری کرد: برای جشــنواره تئاًتر فتح 
خرمشــهر در تراز ملَی و بین الملَلَــی برناًمه ریزی کنیم 
زیرا خوزستاًن پیشــگاًم حوزه فتح، ایثاًر و شهاًدت در 
کشــور است. مناًدی بیاًن کرد: ســاًل جاًری در بخش 
رویدادهــاً، به ویژه در بخش تقویت رویدادهاًی مردمی 
و محصولات فرهنگی و رساًنه ای ساًل بسیاًر درخشاًنی 

برای تک تک شهرهاًی استاًن خوزستاًن خواهد بود.
مدیــرکل فرهنگ و ارشــاًد اسلاًمی خوزســتاًن باً 
اشاًره به رویدادهاًی پیش رو در اردیبهشت ساًل جاًری 
گفت: به دلیل اینکه مساًله خلَیج فاًرس مساًله هویتی و 
استراتژیک و مهم برای همه  مردم کشور است، امساًل 
در شهرستاًن بندر هندیجاًن در کرانه خلَیج فاًرس برناًمه 
بسیاًر گســترده و خوبی را باً عنوان جشنواره ملَی شعر 
خلَیج فاًرس برگزار خواهیم کرد. او افزود: جشنواره ملَی 
شعر خلَیج فاًرس 10 اردیبهشت 1403 که روز ملَی خلَیج 

فاًرس است برگزار خواهد شد.
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

دیروز باًز هم شاًخص کل در مدار نزولی قرار گرفت و در سطح 
2 میلَیــون و 26۸ هزار واحدی، کاًر خود را به اتماًم رســاًند. 
شــاًخص کل که تاً ســطح 2 میلَیون و 316 هزار واحدی نیز 
پیشــروی کرده بود، در روز گذشته نیز 0/54 از ارتفاًع خود را 
از دست داد تاً از سقف تاًریخی خود در کاًناًل 2 میلَیون و 500 
هزار واحدی دورتر شــود. همچنین دیروز 24۸ میلَیاًرد توماًن 

پول حقیقی از باًزار خاًرج شد. 

دیروز قیمــت دلار که در باًزارهاًی تهــران به رقم 61 هزار 
توماًن رســیده بود باً رشــدی یک هــزار و 550 توماًنی در 
رقــم 62 هزار و 550 توماًن به فروش رســید. آماًر و ارقاًم 
نشاًن می دهد که باًزار ارز در یک ماًه اخیر نوساًن هاًی قاًبل 
توجهی را تجربه کرده است. براساًس نرخ هاًی نقدی ثبت 
شــده، قیمت این ارز از ابتدای ساًل تاً روز 26 فروردین  ماًه 

حدود 11 درصد رشد را تجربه کرده بود. 

ســکه طلاً دیروز باً رشد قیمت چشمگیر 2 میلَیون و 20 هزار 
توماًنی خود در رقم 42 میلَیون و ۸00 هزار توماًن معاًملَه شد. 
به عقیده برخی از تحلَیلَگران روند کاًهشــی سکه در روزهاًی 
گذشته به  گونه ای بود که نقطه ورود مناًسبی برای معاًملَه گران 
به وجود آورد؛ در نتیجه بســیاًری از افراد در ســطوح قیمتی 
پاًیین اقدام به خرید کردند که این باًلا رفتن میزان تقاًضاً منجر 

به رشد قیمت هاً شد.

افزایش قیمت سکهقیمت دلاراز بورس خارج شد

چالش های مناطق آزاد

توسعه مناًطق آزاد پس از پیروزی انقلاًب اسلاًمی در ایران 
باً مساًئل و مشــکلاًتی همراه بود؛ یکی از مهم ترین چاًلش هاً 
را می توان ناًهماًهنگی میاًن اهداف و ابزار دانســت: ابزارهاًیی 
ماًنند معاًفیت هاًی ماًلیاًتی و گمرکی برای رســیدن به اهدافی 
ماًنند ایجاًد اشــتغاًل، رفاًه و توســعه در مناًطــق آزاد و ویژه 

اقتصاًدی کاًفی نیست.
درحاًلــی که اهداف تعریف شــده برای ایــن مناًطق، ملَی 
هستند، توســعه آنهاً در ابعاًد زیرســاًختی و سرماًیه گذاری بر 
عهده بخش خصوصی واگذار شده است. بدون توجه به اینکه 
بخش خصوصی برای ســرماًیه گذاری، تحلَیــل هزینه و فاًیده 
می کند و صرف مشــوق هاًی معاًفیت ماًلیاًتــی و گمرکی برای 
جذب آنهاً کاًفی نیســت. نبود تعریف مشــترک ملَی از کاًرکرد 
مناًطق، محدودیت مناًبع برای تکمیل و توسعه زیرساًخت هاً، 
نبود مدیریت یکپاًرچه در مناًطق، پاًیبند نبودن و اجرایی نشدن 
کاًمل تکاًلیف قاًنون چگونگی اداره مناًطــق آزاد را می توان در 
سپهر کاًرکردی این مناًطق به عنوان نمونه ای ازچاًلش هاًی فعلَی 
یاًد کرد. درحاًل حاًضر اداره ساًزماًن هاًی مناًطق آزاد به موجب 
قاًنون صرفاًً بر عهده دولت است که به نماًیندگی، ساًزماًن منطقه 
آزاد درقاًلب شرکت دولتی که سرماًیه آن متعلَق به دولت است و 
به شکل درآمد هزینه ای اداره مناًطق را به عهده دارند. بناًبراین 
شاًید برای غلَبه بر چاًلش محدودیت مناًبع و نبود امکاًن تاًمین 
ماًلی دولت، فراهم ساًزی امکاًن سرماًیه گذاری بخش غیردولتی 
بــرای ایجاًد مناًطــق آزاد تجاًری صنعتی، بتوانــد یک راهکاًر 
باًشــد، به نحوی که بخــش غیردولتی از صفر تــاً 100 ایجاًد و 
اداره منطقه آزاد ســرماًیه گذاری کند و البته دولت به عنوان نهاًد 
سیاًســت گذاری و نظاًرت عهده دار وظاًیف حاًکمیتی باًشــد. 
البته برای این مهم نیاًزمند اجاًزه قاًنونی توسط مجلَس خواهیم 
بود. بدون تردید درساًل جاًری الزاماًً راهبرداول مناًطق آزاد باًید 
به تاًمین رشــد پویاً و بهبود شــاًخص هاًی اقتصاًد مقاًومتی و 
دستیاًبی به اهداف سند چشم انداز 20 ساًله کشور مدنظر باًشد. 
راهبردهاًی ذیل این هدف نیز گســترش و تسهیل تولید کاًلا و 
خدماًت در کسب وکاًرهاًی محوری و مزیت هاًی نسبی مناًطق 
و جلَب و جذب ســرماًیه گذاری داخلَی و خاًرجی، گســترش 
صاًدرات کاًلا و خدماًت و حضور فعاًل در باًزارهاًی منطقه ای 
و جهاًنی، کمک به انتقاًل فناًوری هاًی پیشــرفته به بخش هاًی 

مختلَف اقتصاًدی کشور و تقویت اقتصاًد دانش بنیاًن است.
تســهیل و تســریع در تاًمین نیاًزهــاً و کاًلاهاًی ضروری 
و راهبردی کشــور، تســهیل و کمک به تاًمیــن مناًبع ماًلی از 
خاًرج از طریق توســعه باًزارهاًی پول و ســرماًیه در مناًطق، 
بهبــود محیط کســب وکاًر حاًکم بر مناًطــق از طریق ارتقاًی 
شفاًفیت، پیشگیری و مقاًبلَه باً فساًد اداری، ماًلی و اقتصاًدی، 
اصلاًح، ساًده ســاًزی و بهبــود فرآیندهاً و مقــررات و ارتقاًی 
خدماًت عمومی ســاًزماًن هاًی مناًطق و تقویت پنجره واحد، 
توسعه زیرســاًخت هاًی مربوط به کســب وکاًرهاًی محوری 
مناًطق )ســاًیت هاً، دسترســی هاً، امور زیربناًیی، حمل ونقل 
و ارتباًطاًت(، تقویت سرماًیه انســاًنی و ایجاًد اشتغاًل مولد و 
کمک به کاًهش بیکاًری در سطوح منطقه ای و ملَی را از دیگر 
راهبردهاًیی اســت که باًید در دستور کاًر کلَیه مناًطق آزاد قرار 
گیرد. تنوع بخشــی پیوند هاًی اقتصاًدی باً کشورهاًی منطقه، 
 ویژه همساًیگاًن را الزاماًً به عنوان دومین هدف راهبردی مناًطق 
آزاد کشور دانســت و  باً باًزتعریف فرصت هاًی سرماًیه گذاری 
متناًســب باً نیاًزهاً و تقاًضاًهــاًی باًزارهاً و مناًبــع مزیت دار 
کشورهاًی منطقه و همساًیه برای تولید کاًلا و خدماًت در چرخه 
و زنجیره ارزش و زنجیره تولید منطقه ای را ازجملَه راهبردهاًی 
تحقق هدف دانست. توسعه و تسریع عمران و آباًدانی منطقه ای 
و توانمندساًزی فرهنگی، اجتماًعی و اقتصاًدی جوامع محلَی 
را نیز به عنوان ســومین هدف راهبردی مناًطق آزاد است: برای 
تحقق این هدف نیز توســعه مناًطــق در چاًرچوب طرح هاًی 
راهبردی و جاًمع توســعه هدفمنــد امورزیربناًیی )آب ، برق، 
گاًز و...( مناًطق، توسعه هدفمند زیرساًخت هاًی حمل ونقل 
مناًطق در هم افزایی باً شبکه هاًی ملَی، منطقه ای و بین الملَلَی، 
توسعه هدفمند زیرساًخت هاًی ارتباًطی و اطلاًعاًتی مناًطق در 
دســتور کاًر قرار گیرد.از طرف دیگر، در  تدوین بودجه ساًلانه  
مناًطق؛ مســئولان مربوطه مکلَف شوند برناًمه هاًی خود را در 
چاًرچوب این یک نقشه راهبردی تنظیم کنند، به نحوی که همه 
پروژه هاًی عمرانی و ساًیر فعاًلیت هاًی آنهاً باًید ناًظر بر حرکت 
در مسیر یکی از اهداف استراتژیک باًشد و باً اجرای این نقشه 
راه استراتژیک در ســاًل هاًی پیش رو از یک توسعه مطلَوب و 

متوازن برخوردار شویم.

 248
میلیارد تومان 

 62
هزار تومان 

 2
میلیون تومان 

ریاض علی  فرحانی
 کارشناس منطقه آزاد اروند

خبرگــزاری دولت در چند روز گذشــته به شــدت به مرکز 
پژوهش هاًی مجلَس حملَه کرده و این نهاًد را »دشمن شاًدکن«، 
»ناًامیدکننده مــردم«، »تخریب گر« و »سیاًســی« خوانده و 
مدعی شده که این نهاًد پژوهشی از ریل خود خاًرج شده است.

به نظر می رســد، مواضــع اخیر خبرگزاری رســمی دولت 
به خاًطر انعکاًس گســترده ای اســت که گزارش هاًی این نهاًد 
پژوهشــی در رســاًنه هاً دارند. همین دیروز گزارش »بررســی 
داده هــاًی مربوط به مصــرف کاًلری ایرانیاًن در ســاًل 1401« 
تیتــر یک روزناًمه دنیاًی  اقتصاًد بود و انعکاًس زیاًدی در دیگر 
رســاًنه هاً داشت. این گزارش نشاًن می دهد که بیش از نیمی از 
افراد جاًمعه در کشــور کمتر از کاًلری استاًندارد، یعنی کمتر از 

2100 کاًلری در روز استفاًده می کنند.
به دنباًل انتشاًر گسترده این گزارش ، خبرگزاری ایرناً نوشت: 
»مرکز پژوهش هــاًی مجلَس اخیــراً باً انتشــاًر گزارش هاًی 
عجیب وغریب از وضعیت اقتصاًدی ایران و چشم انداز کشور، 

انتقاًدات زیاًدی را متوجه خود کرده است«.
از دید این خبرگزاری، »مرکز پژوهش هاًی مجلَس به عنوان 
باًزوی تحقیقی خاًنه ملَت، وظیفه تهیه گزارش هاًی کاًرشناًسی 
و ارائه مشــورت  به نماًیندگاًن مجلَس را بر عهده دارد تاً آنهاً بر 
مبناًی اطلاًعاًت دقیق  و کاًرشناًســی، اقدام به تصمیم گیری در 

مورد جزئیاًت لوایح و طرح هاً بکنند«.
ایرناً در ادامه گزارش خود یاًدآوری کرده که »انتقاًل مدیران و 
کاًرشناًساًن مرکز پژوهش هاًی مجلَس به جاًیگاًه هاًی حساًس 
مدیریتی، به خصوص در دولت سیزدهم به علَت سطح مناًسب 
کاًرشناًســی این افراد بود که پیش از ایــن در مرکز پژوهش هاً 

مشغول به کاًر شده بودند«.
امــاً ظاًهراً وضعیت فعلَی مرکز پژوهش هاًی مجلَس از نظر 
مدیران دولت ســیزدهم مورد تاًیید نیســت، چراکه به زعم آنهاً 
»در دو ســاًل گذشــته شــاًهد تغییر رویکرد این مرکز از یک 
نهاًد مطاًلعاًتی به مرکزی برای فعاًلیت هاًی رســاًنه ای هستیم. 
گزارش هــاًی جهت دار این مرکز، باًزوی پژوهشــی مجلَس را 
به یک رســاًنه سیاًسی البته باً کاًرکردی مطاًبق میل رساًنه هاًی 
ضدانقلاًب تبدیل کرده است. نکته مهم آن است که گردانندگاًن 
مرکز پژوهش هاًی مجلَس شاًید به دنباًل انتقاًد از دولت باًشند 
اماً خروجی کاًر آنهاً تهیه خوراک برای رساًنه هاًی ضدانقلاًب 

بوده است«.
ایرناً در گزارش دیگری نوشــته: »انتظاًر می رود باً تشکیل 
مجلَس جدید و تغییر مدیریت مرکز پژوهش هاًی مجلَس، این 
نهاًد تحقیقاًتی به وظیفه اصلَی خود باًزگردد و مجدداً به باًزوی 
مشورتی نماًیندگاًن مجلَس برای بررسی لوایح و طرح هاً تبدیل 
شود. برای فعاًلیت هاًی سیاًسی، فضاًی کاًفی در کشور وجود 

دارد و نیاًزی به آلوده کردن مرکز پژوهش هاً نیست«.
ســاًل گذشته که رســاًنه هاًی حاًمی دولت علَیه رساًنه هاًی 
منتقد موضع گرفتند، پیش بینی می شد که در ادامه این مسیر به 

مراکز پژوهشی نیز حملَه صورت گیرد.

 Wگزارش های مرکز پژوهش های مجلس
ایرناً در بــاًره روح کلَی حاًکم بر گــزارش مرکز پژوهش هاً 
نوشته: »گزارش هاًی مرکز پژوهش هاًی مجلَس درباًره لایحه 
بودجه 1403 و ساًیر موضوعاًت اقتصاًدی به مذاق رساًنه هاًی 
آن سوی آب خوش آمده بود. گویاً این مرکز به محلَی برای تهیه 

گزارش هاًی منفی علَیه وضعیت اقتصــاًدی و اجتماًعی ایران 
تبدیل شده و هیچ اقدام مثبتی در کشور صورت نمی گیرد که به 

چشم مسئولان مرکز بیاًید«.
یکی دیگــر از گزارش هــاًی مرکز پژوهش هــاًی مجلَس 
که به نظر نویســنده گــزارش ایرناً، خلاًف مناًفع ملَی اســت، 
تحلَیل ســناًریو پیروزی احتماًلی دوناًلد ترامــپ در انتخاًباًت 
ریاًست جمهوری آمریکاًست. ایرناً نوشته: »باًبک نگاًهداری، 
رئیس مرکز پژوهش هاًی مجلَس اواخر ســاًل گذشته در یک 
سخنرانی به نوعی سخن گفت که گویاً باً آمدن ترامپ در دولت 
آمریکاً، اوضاًع ایران آشــفته خواهد شــد. البته این اظهاًرنظر 
ناًپختــه آنقــدر واکنش منفی داشــت که وی مجبــور به ارائه 

توضیحاًتی در این زمینه شد«.
ایرناً در ادامه موضع گیری خود علَیه نهاًد پژوهشــی مجلَس 
نوشــته: »مواضع کاًرشناًســاًن و مدیران مرکــز پژوهش هاًی 
مجلَس هم در یکی دو ســاًل اخیر جهت دار بوده اســت. مثلًاً 
درحاًلی که باًنک مرکزی باً اتخاًذ سیاًست هاًی مختلَف تلاًش 
کرد، تنش هاًی سیاًســی یک ماًه گذشــته، به خصوص پس از 
حملَه تروریستی رژیم صهیونیستی به سفاًرت ایران در سوریه، 
موجب ایجاًد التهاًب در باًزار ارز نشــود و نرخ ارز را هم نهاًیتاًً 
مهاًر کــرد، مصاًحبه ای از یکی از مدیــران مرکز پژوهش هاًی 
مجلَس در رســاًنه هاًی منتقد دولت منتشر شد که وی ادعاًی 

جهش نرخ ارز را مطرح کرده بود«.
به نوشته ایرناً، »جدیدترین اقدام رساًنه ای مرکز پژوهش هاًی 
مجلَس که باً استقباًل گسترده ضدانقلاًب مواجه شده، گزارشی 
اســت که در آن ادعاً شــده، بخش زیــاًدی از جمعیت ایران 
فقیرند و به مواد غذایی مورد نیاًز دسترســی ندارند. گویاً مرکز 
پژوهش هاًی مجلَس درباًره یــک مملَکت قحطی زده گزارش 
داده که روزانه صدهاً نفر در حاًشیه خیاًباًن هاً از گرسنگی جاًن 

خود را از دست می دهند«.

 Wپاسخ به ایرنا
به دنباًل انتشاًر گزارش هاًی متعدد خبرگزاری رسمی دولت 
علَیه مرکز پژوهش هاًی مجلَس، این نهاًد پژوهشی به آن واکنش 
نشاًن داد. این نهاًد پژوهشی نوشت: »آیاً دولت محترم آنقدر از 
عملَکرد خود مطمئن اســت که ساًیر نهاًدهاً و مراکز پژوهشی 
را به دروغ گویی و ســیاًه نماًیی متهم می  کند؟ آیاً شاًیسته نیست 
حتی اگر نقدی کاًرشناًسی هم به دولت وارد شد باً نگاًه علَمی 
و کاًرشناًســی و به  دور از همهمه هاًی رساًنه ای به آن پرداخته 
شــود؟ یاً اگر نگاًه انتقاًدی و غیرواقع بنیاًنه از سوی رساًنه هاًی 
داخلَی و معاًند خاًرجی باً اســتناًد به گزارشی علَمی یک مرکز 
صورت گرفت، بهتر نیست به  جاًی تاًختن به آن مرکز علَمی از 
دل هماًن گزارش در حماًیت از عملَکرد دولت ســخن گفت و 
جواب رساًنه هاً را به  صورت رساًنه ای داد؟ اگر تاًب وتحمل نقد 
کاًرشناًســاًنه هم در دولت وجود ندارد پس اساًساًً چگونه باًید 
متوجه مشکلاًت شد؟ واقعاًً رساًنه هاًی دولت، تفاًوت تخریب 

و نقد کاًرشناًساًنه را از یکدیگر تشخیص نمی دهند؟«
مرکز پژوهش هاًی مجلَس باً اشاًره به اینکه رساًنه هاًی دولتی 
به غیرمستند  بودن آماًرهاًی تهیه شده در گزارش هاًی این مرکز 
اشاًره می کنند، نوشت:»درحاًلی  که این آماًرهاً برگرفته از مرکز 
ملَی آماًر ایران است و تماًمی روش هاً و رویکردهاً روشی علَمی 
و پژوهشــی دارد، خبرگزاری ایرناً در اقدام اخیر خود حتی پاً را 
فراتر نهاًده و هدف اصلَی خود از این رویکرد را عیاًن کرده است 

یعنی تلاًش برای دخاًلت در فرآیند انتخاًب رئیس مجلَس«.
در گزارش آمده است:»بد نیست رساًنه محترم دولت نگاًهی 
به قاًنون اساًســی و اصل استقلاًل قوا بیندازد. به نظر می رسد 

این رســاًنه در جاًیگاًهی نیســت که بتواند برای تعیین مدیران 
مجلَس تکلَیف تعیین کند یاً آرزوهاًی خود را در رســاًنه ای که 
از بودجــه عمومی ارتزاق می کند، بیاًن کنــد. این تلاًش حتماًً 
مخاًلف مشــی و تاًکیدهــاًی رئیس جمهوری محترم اســت و 
اگر کســاًنی در ایرناً یاً گوشه وکناًر دولت چنین فکری را در سر 
می پرورانند، بهتر اســت نگاًهی به فرماًیش هاًی داهیاًنه رهبر 

معظم انقلاًب بیندازند«.
در انتهاًی پاًســخ مرکز پژوهش هاً آمده است:»رساًنه هاًی 
دولت بهتر است به  جاًی حاًشیه ساًزی هاًیی که باًزنماًیی منفی 
برای جاًمعه دارد و باًزیچه دست رساًنه هاًی معاًند قرار می گیرد، 
در راستاًی هم افزایی و همدلی به  منظور پیشبرد اهداف متعاًلی 
کشــور، به ویژه بهبود معیشــت مردم گاًم بردارند و موضوعاًت 

فرعی را ارجح بر موضوعاًت اصلَی کشور ندانند«.

 Wچیزی که عوض دارد، گلایه ندارد
صرف نظر از کشمکشــی که میاًن ایرناً و مرکز پژوهش هاًی 
مجلَس درگرفته، نکته قاًبل توجه این است که خیلَی از مدیران 
میاًنــی دولت ســیزدهم، روزگاًری در مرکز پژوهش هاً فعاًلیت 
می کردند. بســیاًری از مدیران اقتصــاًدی دولت فعلَی ازجملَه 
احســاًن خاًندوزی و تعــدادی از معاًونت هــاًی مهم وزارت 
اقتصاًد در دولت قبلَی، کاًرشناًس همین مرکز پژوهش هاً بودند 
و گزارش هاًی انتقاًدی زیاًدی علَیه دولت حسن روحاًنی تهیه 

می کردند.
به هر حاًل رساًنه هاًی دولتی و نیروهاًی نزدیک به دولت، 
این روزهاً اسلَحه دست گرفته اند و پیشاًنی منتقدان اقتصاًدی 
را نشــاًنه می روند. به یکی انگ جاًسوسی می زنند، دیگری را 
دشــمن مردم می خوانند، برخی را خاًنه نشین می کنند، برخی 
را از دانشــگاًه کناًر می گذارند و برخی را مزدور و همســو باً 
دشــمن می ناًمند. البته این عاًدت دولت هاًست که در تنگناًی 
ماًلی به منتقدان سیاًســی و اقتصاًدی حملَه کنند اماً تاً امروز 
ساًبقه نداشــته که تحلَیلَگران اقتصاًد و منتقدان سیاًست هاًی 
اقتصاًدی باً این حجم از اتهاًم و هجوم رســاًنه ای مواجه شده 

باًشند.
توپخاًنه هاًی دولت ابتدا رساًنه هاً را هدف گرفتند، بعد سراغ 
گروه هاًی مرجع ازجملَه اقتصاًدداناًن و جاًمعه شناًســاًن رفتند 
و درحاًل حاًضر مراکز پژوهشــی و تحقیقاًتی را هدف گرفته اند 
کاًدمیسین هاً خواهند  و دیری نمی پاًید که ســراغ دانشگاًه هاً و آ

رفت.
البته وضعیت متغیرهاًی اقتصاًد ایران آنقدر بد نیســت که 
دولت منتقدانش را بــاً انگ هاًی امنیتــی و اتهاًماًت اخلاًقی 
از میــدان به در کند مگر آنکه برخی افراد منســوب به دولت باً 
غرایض شــخصی درصدد انتقاًم از منتقدان اقتصاًدی باًشند. 
مثل اینکه مدیرانی که از این مرکز به دولت راه یاًفته اند، یاًدشاًن 
رفته که خودشاًن چه گزارش هاًی تندوتیزی علَیه دولت حسن 
روحاًنی تهیه و منتشر می کردند و حاًل که خود در دولت حضور 

دارند، توان تحمل کاًرشناًساًن این مرکز را ندارند.
برخلاًف آنچه رساًنه هاًی همســو باً دولت مطرح می کنند، 
اقتصاًد ایران شــرایط خوبی ندارد و جاًمعه به سمت فقر بیشتر 
درحاًل حرکت اســت. نگرانی از این وضعیت در پیاًم نوروزی 
مقاًم معظم رهبری نیز انعکاًس یاًفته اســت. ایشاًن فرمودند: 
»در مســاًئل داخلَی کشــور پیشرفت هاًی چشــمگیر علَمی، 
پیشــرفت هاًی فناًوری، تولیدات زیربناًیی که در سراسر کشور 
انجاًم گرفته است، این جزو شیرینی هاً و خبرهاًی خوش بود. 
از ســویی دیگر، مشــکلاًت اقتصاًدی و معیشــتی مردم جزو 

خبرهاًی تلَخ بود«. 

چرا خبرگزاری دولت علیه مرکز پژوهش های مجلس گزارش تهیه می کند؟

سیاست علیه پژوهش
سعید خوش بین

 خبرنگار سازندگی
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گروه اجتماًعــی:  قوه قضاًئیه دیــروز اعلاًم کرد که حکم 
اعدام باًبک زنجاًنی باً موافقت رهبر  به 20 ســاًل حبس تبدیل 
شــد. وکیل آقاًی زنجاًنی نیــز در واکنش به این خبر گفت که 
چون 10 ساًل از حبس موکلَش می گذرد، »دوران تحمل زندان 

او به پاًیاًن رسیده است«.
اصغر جهاًنگیر، ســخنگوی جدید قــوه قضاًئیه دیروز در 
یک نشست خبری به »همکاًری هاًی« آقاًی زنجاًنی در مدت 

حبس اشاًره کرد و گفت که پس از »باًزگشت 
اموال« به کشور،   »استرداد اموال« و پرداخت 
بدهی هاً، درخواســت عفو او در دادگســتری 
اســتاًن تهران مطرح شد که باً تاًیید رئیس قوه 
قضاًئیه و »موافقت رهبری« حکم اعدام آقاًی 

زنجاًنی نقض و به 20 ساًل حبس تبدیل شد.
رســول کوهپاًیه زاده، وکیل باًبک زنجاًنی 
در واکنــش بــه این اظهاًرات گفــت باً توجه 
به اینکــه بیش از 10 ســاًل از گذراندن مدت 
حبس می گذرد، مطاًبــق قوانین و مقررات، 
موکلَش »امکاًن بهره مندی از آزادی مشروط 
را داراســت و دوران تحمل زنــدان او به پاًیاًن 

رسیده است«.
اوایل اســفن دماًه بود که قــوه قضاًئیه از 
باًزگشت اموال باًبک زنجاًنی به ایران خبر داد 

و رئیــس باًنک مرکزی هم اعلاًم کرد که تماًمی این دارایی هاًی 
ارزی به خزانه باًنک مرکزی منتقل شد.

معاًون قوه قضاًئیه گفته بود: مجموع اموال داخل و خاًرج 
از کشــور متعلَق به او حتی باً احتساًب تورم »بیش از حدی« 
بود که او بدهکاًر اســت. باًبک زنجاًنــی به اتهاًم »اختلاًس و 
فساًد ماًلی« به اعدام محکوم شده بود ولی طی ساًل هاًی اخیر 
مقاًم هــاًی قضاًیی باًرهاً گفتند که در صورت پرداخت بدهی هاً 

ممکن است او عفو شود.
پرونــده آقاًی زنجاًنــی یکی از جنجاًلی تریــن پرونده هاًی 
مرتبط باً اتهاًماًت ماًلی در کشور بوده است؛ او در ساًل 1394 
در دادگاًه بدوی محکوم شــد که باً اعتراض وکلاًیش، پرونده 
بــه دیوان عاًلی رفت. در آذر ماًه  1395 دیوان عاًلی رای دادگاًه 

بدوی را تاًیید کرد.
اواخر بهمن  ماًه پاًرساًل)1402( غلاًمحسین محسنی اژه ای، 
رئیس قوه قضاًئیه به نقل قولی از آقاًی زنجاًنی اشــاًره کرد که به 
ســاًل 1395 برمی گردد. آقاًی اژه ای گفته بود: »در این مرحلَه، 
ناًمبرده )باًبک زنجاًنی( اعلاًم کرد که در فلاًن کشــور 4 میلَیاًرد 
دلار موجــودی دارم؛ او از 5 الی 6 کشــور ناًم بــرد که در آنهاً 

وجوهاًتی دارد و اســناًدی را هــم در این رابطــه ارائه کرد؛ اماً 
نمی شد به این اسناًد اعتماًد کرد چراکه ناًمبرده قبل از باًزداشت، 

مطاًلبی ارائه کرده بود که خلاًف از آب درآمده بود«.
حدود دو ســاًل پیش )1401( هم قوه قضاًئیه گفته بود که 
»حــدود 500 میلَیون دلار« از امــوال باًبک زنجاًنی به وزارت 
نفت برگردانده شــده و »مجموع رد ماًل متهم به شرکت نفت 

حدود یک میلَیاًرد و 966 میلَیون یورو است«.

باًبک زنجاًنی،  ماًلک مجموعه شرکت هاًی »سورینت« در 
دی  ماًه 1392 باًزداشــت شد. مجموعه ای که به گفته خودش 
شاًمل 64 شرکت و دفاًتر باًنکی در کشورهاًی مختلَف جهاًن 
بود. یک ســاًل پیش از آن هــم، اتحاًدیه اروپــاً او را به دلیل 
»کمک هاًیش به دور زدن تحریم هاً و داشــتن نقش کلَیدی در 
تجاًرت نفت ایران و انتقاًل پول مربوط به فروش نفت به دولت « 
تحریم کرده بود و مدتی بعد آمریکاً هم ناًم او را به فهرست افراد 

ناًقض تحریم هاً افزود.
ناًم باًبک زنجاًنی در ساًل 1391 بر سر زباًن هاً افتاًد؛ زماًنی 
که محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور وقت در صحن مجلَس 
شــورای اسلاًمی، فاًضل لاریجاًنی، برادر رؤساًی وقت قوای 
مقننه و قضاًئیه را به تلاًش برای »سوء اســتفاًده« از موقعیت 
خود متهم کــرد و گفت که او تلاًش کرده به ســرماًیه داری به 
ناًم باًبک زنجاًنی نزدیک شــود. همزماًن اتهاًماًتی علَیه سعید 
مرتضوی، رئیس وقت ســاًزماًن تاًمین  اجتماًعی مطرح شد و 
گفته شد که او قصد داشته، تعداد زیاًدی از شرکت هاًی تحت 

ماًلکیت این ساًزماًن را به آقاًی زنجاًنی بفروشد.
بعداً ناًم آقاًی زنجاًنی به عنوان یکی از کســاًنی مطرح شــد 

که دولت محمود احمدی نژاد برای دور زدن تحریم هاً- عمدتاًً 
برای فروش نفت- به آنهاً اعتماًد کرده بود.

 W سرانجام پرونده باغ ازگل و چای دبش
اماً دیروز ســخنگوی قوه قضاًئیه دربــاًره آخرین وضعیت 
پرونده باًغ ازگل،  تقلَب در آزمون وکاًلت همچنین تخلَف بزرگ 
چاًی دبش هم توضیحاًتی ارائه کرد. او باً اشاًره به ماًجرای باًغ 
ازگل گفــت:  در مورد حاًج آقاً صدیقی پس از 
گزارشی که ارائه دادند، پرونده قضاًیی تشکیل 
شــد و افرادی در ارتباًط باً این پرونده احضاًر 
شــدند. تحقیقاًت مقدماًتی صورت گرفته و 
اســتعلاًماًت لازم از مراجــع ذی ربط انجاًم 
شــده؛ ازجملَه از ســاًزماًن ثبت درخصوص 
نحوه واگذاری و از شــهرداری استعلاًم شده 
و اظهاًرات ســردفتری که این انتقاًل را انجاًم 
داده هم اخذ شده است. از کساًنی که اطراف 
پرونــده بودنــد، تحقیقاًت مقدماًتی شــده و 
پرونــده درحاًل تکمیل تحقیقاًت اســت و به 
محض تکمیل شــدن اطلاًعــاًت دقیق ارائه 

می شود.
او دربــاًره آخرین وضعیــت پرونده چاًی 
دبش گفت: از همــاًن ابتدا پرونــده قضاًیی 
تشکیل شــد و باًزپرس پرونده تحقیقاًت جاًمعی کرد و بعضی 
از افراد باًزداشت شدند ازجملَه صاًحب اصلَی چاًی. برخی باً 
قرارهاًی لازم  آزاد شــدند و  پرونده پس از طی مراحل درحاًل 
صدور قرار نهاًیی بود که موضوع جدیدی کشــف شد و آن این 
بود که تعدادی مهر مربوط به شــرکت هاًی داخلَی و خاًرجی 
در محلَی کشــف شده اســت و از آنجاً که موضوع جدید بود 
لازم بود از متهماًن تحقیقاًت شود و مجدد تحقیقاًت تکمیلَی 
ارائه می شود. در صورت تکمیل تحقیقاًت، اطلاًع رساًنی لازم 
می شود و  و پس از آن پرونده به دادگاًه ارساًل می شود. دستگاًه 
قضاًیــی در مورد این پرونده تحت هیچ فشــاًری قرار ندارد و 

نداشته و رسیدگی به این پرونده هاً را در دستور کاًر دارد.
سخنگوی قوه قضاًئیه در پاًسخ به ســوالی درباًره اینکه باً 
توجه به لو رفتن سوالات آزمون وکاًلت مرکز وکلاًی قوه قضاًئیه 
آیاً پرونده ای تشکیل شده است، گفت: نکته ای که درخصوص 
آزمون وکاًلت مرکز وکلاً باًید مورد توجه قرار گیرد این است که 
این آزمون توســط  ساًزماًن سنجش  برگزار شده و این ساًزماًن 
متولی اش بوده است، البته ســاًزماًن سنجش مدعی است ماً 

حفاًظت لازم از آزمون را کردیم.

گزارش ویژه

مدیرعاًمل ســاًزماًن ملَی زمین و مسکن پروژه هاًی 
آغاًز شــده در اســتاًن بوشــهر را 19 هزار و 500 واحد 
مســکونی عنوان کرد. ماًلکی افزود: اراضی تاًمین شده 
در اســتاًن بیش از 2 هزار هکتاًر معاًدل بیش از 50 هزار 

واحد مسکونی است.
معــاًون وزیر راه و شهرســاًزی بیاًن کرد: براســاًس 
اطلاًعاًت ســاًماًنه طرح نهضت ملَی مســکن بیش از 
71 هــزار متقاًضی واجد 3 شــرط همچنیــن 17 هزار 
متقاًضی دارای 4 شــرط برای دریاًفت واحدهاًی طرح 
نهضت ملَی مسکن ثبت ناًم کرده اند. ماًلکی باً بیاًن اینکه 
دسترسی به مسکن مساًله ای مهم و اساًسی برای مردم 
است، تاًکید کرد: آماًرهاً حاًکی از آن است که بین 50 تاً 
70 درصد درآمد خاًنوارهاً صرف هزینه مسکن می شود.
 گفتنی است، مدیرعاًمل ساًزماًن ملَی زمین و مسکن 
در سفر خود به استاًن بوشهر از پروژه هاًی طرح نهضت 
ملَی مســکن این اســتاًن باًزدید کرد و در جریاًن روند 

پیشرفت این پروژه هاً قرار گرفت.

تشریح عملکرد سال گذشته سازمان 
مدیریت پسماند شهرداری قزوین

قزوین - محمودنیاً: به گزارش روابط عمومی ساًزماًن 
مدیریت پسماًند شهرداری قزوین، امینی گفت: امروزه 
توجه به مدیریت صحیح پسماًند به   عنوان یکی از اصول 
توسعه پاًیدار در جوامع  شهری، ضرورت یاًفته است زیرا 
عواملَی نظیر رشــد روزافزون جمعیت، توسعه صناًیع، 
تغییر الگوی مصرف، اســتفاًده از مواد تجزیه ناًپذیر در 
معرض خطر قرار گرفتن سلاًمتی انساًن و تهدید محیط 
زیســت و... لزوم توجه به مدیریت صحیح پسماًند را 
بیش ازپیش یاًدآور می شــود. امینی باً تشریح خدماًت 
شباًنه روزی این ســاًزماًن عنوان کرد: ساًزماًن مدیریت 
پسماًند باً حدود هزار نفر پرسنل، 5 هزار مخزن مکاًنیزه 
تعبیه شــده در سطح شــهر و 4٠ دســتگاًه خودرو به 
صورت شباًنه روزی درحاًل خدماًت رساًنی به شهروندان 
است. وی باً اشــاًره به جمع آوری میاًنگین روزانه 250 
تن پسماًند از سطح شــهر افزود: در ساًل گذشته بیش 
از  91 هزار تن پســماًند شهری توســط عوامل اجرایی 

ایستگاًه هاًی 6  گاًنه پذیرش، حمل و دفع شده است.

وکیل بابک زنجانی می گوید: با توجه به عفو حکم اعدام او،  دوران تحمل زندان اش هم به پایان رسیده است

عفو ب.ز

   ساخت ۱۹ هزار و ۵۰۰ واحد مسکونی 
در استان بوشهر

محمدرضاً ابراهیمی، مدیرکل آموزش وپرورش اصفهاًن گفت: در 
استاًن حدود 150 مدرسه تحت تاًثیر فرونشست قرار گرفته اند که باً 
اقداماًت فنی، مهندسی انجاًم شده بخش عمده آنهاً همچناًن مورد 
استفاًده قرار می گیرد و 42 مدرســه از روند آموزشی خاًرج شده 
که فضاًی برخی جاًیگزین شده است. ناًحیه 5 آموزش وپرورش 
اصفهاًن در منطقه خاًنه اصفهاًن و ناًحیــه 4 آموزش وپرورش و 

برخوار بیشترین مدارس آسیب دیده از فرونشست را دارند.

تیمور حســینی،  رئیــس پلَیس راهور فراجاً گفــت: نور چراغ 
خودروهــاً باًید تلَفیقی از رنگ زرد و ســفید باًشــد و چراغ 
فاًبریک خودروهاً از شرایط استاًندارد برخوردار است. استفاًده 
از چراغ باً نور مطلَقاًً ســفید هم ممنوع اســت و باًید از هماًن 
چراغ هاًی استاًندارد استفاًده شود. استفاًده از چراغ زنون برای 
خودروهاً مطلَقاًً ممنوع است. نصب هر گونه نوشتاًر، استیکر، 

برچسب و... روی شیشه هاً و بدنه خودرو ممنوعیت دارد.

عبدالرسول پورعباًس، رئیس ساًزماًن سنجش گفت: در مجموع 
25 مــورد تقلَــب در ابتدای جلَســه آزمون روز پنج شــنبه  صبح 
)6 اردیبهشــت( شناًســاًیی شــد که داوطلَباًن تلاًش کرده بودند 
دســتگاًه هاًی الکترونیکی باً خود داخل جلَسه ببرند که در لحظه 
شناًساًیی شدند. این دســتگاًه هاً در حد دستگاًه هاًی جاًسوسی 
و پیچیده بود ولی تلاًش هاًی ماً در مســیر اعمــاًل امنیت به ثمر 

نشست. این افراد به نیروی پلَیس امنیت تحویل داده شدند.

بازداشت 2۵ نفر ممنوعیت نصب » زنون«فرونشست در ۱۵۰ مدرسه

همراه اول به مناًســبت روز ملَی خلَیج فاًرس، بســته هاًی 
پر تخفیــف مکاًلمه ارائــه داد. به گــزارش اداره کل ارتباًطاًت 
شرکت ارتباًطاًت ســیاًر ایران، همراه اول همزماًن باً »روز ملَی 
خلَیج فاًرس« بسته هاًی مکاًلمه ســاًعتی خود را تاً 75 درصد 
تخفیف به مشــترکاًن دائمی، اعتباًری و اناًرستاًن ارائه داد. روز 
10 اردیبهشــت در تاًریخ ایران، یاًدآور از خود گذشــتگی هاًی 
ملَت ســرافراز ایران و بیرون راندن متجاًوزان برای همیشــه از 
خلَیج فاًرس بود و ایرانیاًن توانســتند در قــرن هفدهم میلاًدی 
)ساًل 1001( سواحل جنوبی کشــورماًن را از چنگ بیگاًنگاًن 

آزاد کنند. »خلَیج فاًرس« به لحاًظ وســعت، ســومین خلَیج 
بــزرگ جهاًن و از این رو به دلیل موقعیــت جغرافیاًیی خود در 

طول تاًریخ، همواره ناًمش بر سر زباًن هاً بوده است. این منطقه 
منبع مهم انرژی جهاًن اســت و در مجموع خلَیج فاًرس از نظر 
جغرافیاًی سیاًســی، اســتراتژیک، انرژی و تاًریخ و تمدن یک 
پهنه آبی مهم و حســاًس در دنیاً محسوب می شود. همراه اول 
به همین منظور )گرامیداشــت روز ملَــی خلَیج فاًرس( امکاًن 
بهره مندی تماًمی مشترکاًن خود از بسته هاًی مکاًلمه ساًعتی تاً 
75 درصد تخفیف را باً شماًره گیری »ستاًره 121 ستاًره 1 مربع« 
فراهم آورد که از باًمداد 10 اردیبهشــت 1403 به مدت یک روز 

کاًمل امکاًن فعاًل  ساًزی آنهاً وجود داشت.

بسته های مکالمه پرتخفیف همراه اول به مناسبت روز ملی خلیج فارس
با حمایت همراه اول:
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سازندگی: روزناًمه   سیاًسی و اجتماًعی    صاحب امتیاز: حزب کاًرگزاران ساًزندگی ایران    مدیرمسئول: سیدافضل موسوی    سردبیر: اکبر منتجبی  
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حاشیه سیاست

چند مــاًه پس از مطرح شــدن تصمیــم علَیرضاً 
زاکاًنی، شهردار تهران برای انعقاًد قراردادی 2 میلَیاًرد 
یورویــی باً چینی هاً به منظور خریــد اتوبوس و واگن 
مترو بــرای پاًیتخت حاًلا این تصمیــم منجر به بروز 
اختلاًفاًتی نیز میاًن مسئولان شهرداری و شورای شهر 
پاًیتخت شده به شکلَی که اعضاًی شورای شهر تهران 
این قرارداد شهرداری پاًیتخت را دارای ابهاًماًت زیاًدی 
می دانند. چند روز قبل یک فعاًل رساًنه ای نوشت که 
این قرارداد باً یک شرکت ســاًختماًنی در چین امضاً 
شده است و ابهاًماًت زیاًدی دارد، ابعاًد جدید قرارداد 
شــهرداری تهران باً چینی هاً دیروز به صحن شورای 
شهر تهران رسید و  تنش شورای شهر را در بر گرفت، 
طوری  که برخی اعضاً هنگاًم سخناًن زاکاًنی جلَسه را 
ترک کردند. اواخر ســاًل گذشــته بود که معاًون ماًلی 
شهرداری تهران از قرار خرید اتوبوس برقی شهرداری 
پاًیتخت باً چینی هاً پرده برداشــت، لطف اللَه فروزنده 
در این  بــاًره گفت که »انعقاًد قــرارداد 2500 اتوبوس 
برقی 12) متری(، 27500 هزار تاًکســی انرژی نو، 10 
هزار ون و مینی بوس و 150 هزار موتورســیکلَت برقی 
نیز از دیگر دســتاًوردهاًی این ســفر بود که امیدوارم 
بــه امید خدا بتوانیم این محموله هاً را هرچه ســریع تر 
وارد کشــور کنیم«. بعــد از آن بود کــه زاکاًنی هم باً 
اشــاًره به ارزان بودن اتوبوس هاًی برقی چینی نسبت 
بــه اتوبوس هاًی ایرانی تلاًش کــرد از اقدام خود برای 
انعقاًد قرارداد باً چینی هاً دفاًع کند. در نهاًیت شهردار 
و مدیر ماًلی شــهرداری تهران به رغم مخاًلفت برخی 
اعضاًی شورای شهر توانســتند، موافقت این شورا را 
برای قراردادی 2 میلَیــاًرد یورویی باً چینی هاً دریاًفت 
کنند تاً باً عقــد آن اتوبوس هاًی برقــی از چین راهی 
تهران شــوند اماً حاًلا به نظر می رســد این قرارداد باً 
اماً واگرهاًی زیاًدی مواجه شــده است. چند روز قبل 
یاًشاًر سلَطاًنی، فعاًل رساًنه ای باً انتشاًر متن این قرداد 
در پاًیگاًه خبری خودش درباًره آن نوشــت: »یکی از 
مهم ترین موضوعــاًت در این قــرارداد اصرار بر ترک 
تشریفاًت و عجلَه برای امضاًی قرارداد باً طرف چینی 
است. موضوعی که در مذاکرات رسمی شورای شهر 
به صراحت به آن اشــاًره می شود. اماً شاًید بزرگ ترین 
ابهــاًم در قرارداد 2 میلَیاًرد یورویــی علَیرضاً زاکاًنی و 
شــهرداری تهران باً طرف چینی انتخاًب شرکت طرف 
قرارداد اســت«. به  گفته یاًشاًر سلَطاًنی: »این شرکت 
دارای یک تیم حرفه ای مجرب متشکل از کاًرشناًساًن 
راه و پل، مهندســاًن ارشــد و پرســنل مدیریت فنی 
مختلَف است. دارای یک مرکز فناًوری شرکت ملَی و 
یک آزماًیشگاًه ملَی است و دارای کشتی هاًی جرثقیل 
پیشــرفته 3200 تنی و شمع بندی قاًب شمع 100 متری 
است. این شرکت هیچ تخصصی در زمینه خودروهاًی 
برقی و حمل ونقــل پاًک ندارد و حاًلا قرار اســت 2 
میلَیــاًرد یــورو از بیت الماًل مردم ایران به دســت آنهاً 
سپرده شود تاً باً تاًمین خودروی برقی اندکی هوای پاًک 

و کاًهش ترافیک را برای تهران به ارمغاًن بیاًورند«.
به گفته این فعاًل رســاًنه ای آن طــور که از متن این 
قرارداد برمی آید، تضمین هــاًی لازم وجود ندارد و در 
صورت بروز اخــتلاًف راه حل هاًی حقوقی مناًســب 
پیش بینی نشده است. براســاًس گزارش هاًی منتشر 
شــده درباًره ادبیاًت زاکاًنی در جلَسه باً شورای شهر 
هم به نظر می رسد توسل شهردار تهران به موضوعاًتی 
چــون »پاً در کفش کســاًنی کرده ایم کــه می خواهند 
کل معاًملاًت را برهم بزننــد«، »اگر اتوبوس خریدن 
راحــت بود شــهرداران مدام اتوبــوس می خریدند«، 
»هیچ دوره ای به اندازه امروز کاًر انجاًم نشده است«، 
»دوســتاًن اعلاًم می کنند که آنچه اعلاًم شده را قبول 
نداریم خوب قبول نداشته باًشید. بررسی کنید و حرف 

مســتدل بزنید«، نوعی فرار رو 
به جلَو اســت. در کناًر همه 
این مساًئل اخباًر غیررسمی 
نیــز باًز هم نشــاًن از ردپاًی 
برخی »داماًدهاً« چهره هاًی 

سیاًسی ذی نفوذ در این پرونده 
دارد.

تحفه چینی زاکانی
جنجال قرارداد ۲ میلیارد یورویی زاکانی با چینی ها
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ادامه دوشنبه 15 اسفند   
مصاحبه دربارۀ عملکرد مجمع تشخیص
آقاًی حمید آخوندی، ]تهیه کننده تلَویزیون[ 
و همکاًرانش برای مصاًحبه درباًرۀ سیاًست هاًی 
ســریاًل »انقلاًب تنهاً« آمدنــد. عصر اعضاًی 
شورای ]کلاًن شهرهاً و[ مراکز استاًن هاً آمدند. 
از عدم همکاًری وزارت کشــور شــکاًیت دارند 
که باًعث تضعیف شــوراهاً شــده است. آقاًیاًن 
]ابراهیــم[ اصغرزاده، ]عضو شــورای اسلاًمی 
شهر تهران[ و ]شکور[ اکبرنژاد، ]عضو شورای 
اسلاًمی شــهر تبریز[ و جمعــی دیگر صحبت 
کردند. من  گفتم، از پیش هم این گونه تضاًدهاً و 
اختلاًف هاً پیش بینی می شد و به تدریج باًید حل 
شود. خواهاًن تشکیل شــوراهاًی شهرستاًن و 

استاًن و شورای عاًلی بودند.
به مناًسبت ساًلگرد ]تشکیل مجمع تشخیص 
مصلَحت نظــاًم[ مصاًحبه ای بــاً رادیو تلَویزیون 
درباًرۀ عملَکرد مجمع تشــخیص داشــتم. دکتر 
]عبداللَه[ جاًسبی، ]رییس دانشگاًه آزاد اسلاًمی[ 
آمد. به نوعی خود را برای ناًمزدی انتخاًباًت آماًده 
می کند ولی صریحاًً اعلاًن نمی کند. عکس العمل 
 محکومیــت آقاًی ]مصطفی[ تــاًج زاده، ]معاًون 
سیاًســی وزیر کشــور[ در رســاًنه هاًی داخلَی و 
خاًرجی، وسیع و فشاًر بر قوه قضاًییه زیاًد است. 
مرتباًً از ســوی انجمن هاًی اسلاًمی دانشــگاًه هاً، 
بیاًنیه علَیه قوه قضاًییه صاًدر می شــود. فشــاًر بر 
طاًلباًن بر سر انهدام مجســمه هاً و مخصوصاًً دو 
مجسمه بودا که بر سینه کوه هاًی باًمیاًن کنده شده، 
زیاًد است. در هند، هندوهاً قرآن را آتش زده اند. 

عصر، دعاًی عرفه خواندم. 

سه شنبه 16 اسفند   
تلف شدن 45 نفر از حجاج در منی

دیروز در مراسم رَمی جَمَرات در منی 45 نفر 
از حجاًج در اثر ازدحاًم و بی نظمی تلَف شــدند؛ 
33 زن و 12 مــرد. قبلًاً هنــگاًم باًزدید از مرکز 
تحقیقاًت خدماًت حج در عربســتاًن، تذکراتی 
درباًرۀ حُسن اداره مســأله رمی  جمرات و ایجاًد 
نظم به مســئولان عربستاًن داده بودم؛ متأسفاًنه 
کوتاًهی می کنند. دو ســاًل پیش هم حدود 100 
نفر آنجاً تلَف شــدند. به خاًطر روابط خوبی که 
عربستاًن باً بسیاًری از کشورهاًی اسلاًمی دارد، 
این مسأله تبدیل به یک بحران سیاًسی نمی شود.
دیروز در تهران و اصفهاًن، جریاًن تظاًهرات  
کاًرگران برای مشــکلاًت  کاًرگــری و تقاًضاًی 
نرخ مزد به مرحلَه جدیدی رســید. در اصفهاًن 
درگیری بود و جمعی مجروح و باًزداشت شدند. 
مدتی اســت به خاًطر رکود اقتصــاًدی و وضع 
ناًمســاًعد تولید، فشــاًر زیاًدی روی بخشی از 

کاًرگران است.
برای اقاًمه نماًز عید قرباًن به دانشگاًه تهران 
رفتم. خطبه ای در مورد عید ]قرباًن[ و خطبه ای 
در مورد مباًرزه باً فقر باً اســتناًد به عمل و کلاًم 
علَی)ع( به مناًســبت ساًل اماًم علَی ایراد کردم. 
ســاًل هاً اقاًمه نماًز عید قرباًن نداشــتیم. از اول 
انــقلاًب تاًکنــون 12 نماًز اقاًمه شــده؛ یک باًر 
مــن، یک باًر آقاًی ]محمد[ اماًمی کاًشــاًنی در 
ساًل گذشــته و 7 باًر آیت اللَه خاًمنه ای. امساًل 
ستاًد ]برگزاری[ نماًزجمعه تصمیم گرفت که به 
نماًز عید قرباًن، اهمیــت بدهد و من از رهبری 
پرسیدم، چرا به نماًز نمی روند. گفتند، ساًل هاًی  
گذشته، شرکت مردم کم بود و کم کم ترجیح داده 
شد که نباًشد؛ قرار شــد باً تبلَیغ بیشتر، این باًر 

من بروم.

268 اصلاحات در  بحران  

بعد از اینکه محمدصاًدق افراســیاًبی، معاًون امــور کاًربران و تنظیم گری 
ســاًترا از ممنوعیت پخش سریاًل »حشاًشــین« در سکو هاًی شبکه خاًنگی 
خبر داد، محمدجــواد آذری جهرمی، وزیر ارتباًطاًت دولت حســن روحاًنی 
درباًره این سریاًل در کاًناًل تلَگرامی خود نوشت: دیشب آخرین قسمت سریاًل 
»حشاًشــین« رو دیدم. روایتی از یک رویداد تاًریخی باً عینک ساًزندگاًن، در 
هر حاًل ممکنه در بیاًن این روایت نقص هاً یاً تحریفاًتی هم باًشــه، اماً تصویر 
کلاًن تاًریخی ســاًخته شده از عصر ســلَجوقیاًن، قاًبل توجه بود. مطلَبی که 
توجه ام را جلَــب کرد این بود که بنیاًد آقاًخاًن مســتقر در انگلَیس- که ادامه 

سلَســلَه اســماًعیلَیه هســتند- باً آن همه امکاًناًت و ثروت و مکنت، 
عکس العملَی شبیه »ســاًترا« نداشت. کاًش حداقل توضیح دهند 

دلیل اعلاًم ممنوعیت انتشــاًر این ســریاًل در ســکو هاًی ایرانی 
چیست همچنین تبیین کنند که انحرافاًت چیست تاً کساًنی که به 

طرقی دیگر این سریاًل را دیده اند، توجیه شوند.
آذری جهرمی همچنین نوشته است که »از قدیم گفته اند وقتی 

زور هست، عقل چرا؟«
افراســیاًبی پیش از این درباًره این ســریاًل و 

ممنوعیــت پخــش آن گفته بــود: »پخش 

ســریاًل هاًی خاًرجی در پلَتفرم هاًی داخلَی پس از انتشــاًر مورد بررسی قرار 
می گیرند و اصطلاًحاًً ســریاًل هاًی خاًرجی مشــمول ممیزی پسینی هستند 
به همین دلیل انتشــاًر سریاًل مصری »حشاًشــین« از امروز توسط معاًونت 
پاًیش و نظاًرت ساًترا براســاًس رای و نظر شورای صدور مجوز ساًترا ممنوع 
اعلاًم شــد«. او همچنین علَت ممنوعیت پخش این سریاًل را از سوی ساًترا 
»تحریف وقاًیع تاًریخی و نشــاًن دادن چهره ای ناًدرســت از ایرانی هاً« اعلاًم 
کرد. کاًناًل اطلاًع رســاًنی ساًترا در پیاًم رســاًن داخلَی به نقل از مهدی سیفی، 
مدیرکل نظاًرت و تطبیق ســاًترا نوشت: سریاًل »حشاًشین« محصول کشور 
مصر اســت و روایت آن از تاًریخ اسلاًم متضمن تحریف هاًی فراوانی 
است که به نظر می رســد باً رویکرد سیاًسی مغرضاًنه تولید شده 
اســت. بر همین اساًس طبق نظر شــورای صدور مجوز ساًترا 
انتشاًر سریاًل »حشاًشین«  در رساًنه هاًی صوت و تصویر فراگیر 
ایران مورد تاًیید نیســت. پلَتفرم »فیلَیمو« باً گذشت دو روز از 
ابلاًغیه شورای مجوز ســاًترا مبنی بر ممنوعیت پخش سریاًل 
»حشاًشین« به پخش این سریاًل ادامه می داد که سرانجاًم شاًمگاًه 
10 اردیبهشت پخش این سریاًل را متوقف و از خروجی 

خود حذف کرد.

ممنوعیت پخش سریال حشاشین و واکنش آذری جهرمی

عق و زور در مصاف با »حشاشین«ل
شبکه

پاًیگاًه خبری امتداد، روز گذشته خبر داد که در پی تشدید بیماًری صدیقه 
وسمقی که پیش تر منجر به ناًبیناًیی او شده بود باً آزادی وی موافقت و او از 
زندان اوین خاًرج شــد. براساًس این گزارش، وسمقی که به  عنوان محقق و 
اسلاًم پژوه شــناًخته می شود روز 26 اســفند در منزلش باًزداشت و به زندان 

اوین منتقل شــد. او چند روز پیش از باًزداشت، گفته بود 
که احضاًر شــده اماً به دلیل »مشخص نبودن اتهاًماًت« به 
دادسرا نخواهد رفت. علاًوه بر این روز دوشنبه ویدئویی از 
طاًهره طاًلقاًنی درباًره حجاًب و گشــت هاًی ارشاًد منتشر 
شــده که در آن خواهاًن پاًیاًن دادن به این موضوع اســت. 
فرزند آیت اللَه طاًلقاًنی در این ویدئو باً بیاًن اینکه »حجاًب 
توصیه و ســفاًرش قرآن به مومنین است نه حکم و دستور 
واجب«، تاًکید کرده اســت که »خطــاًب آیاًت مربوط به 

حجاًب ابتدا به آقاًیاًن، بعد به مومنین و مومناًت و به طور مشخص همسران 
پیاًمبر اســت و برای عدم اجرای این توصیــه، هیچ مجاًزاتی در قرآن نیاًمده 
است«. طاًهره طاًلقاًنی همچنین تاًکید کرده است که »اجباًر حجاًب، آزادی 
و کرامــت زن را پاًیماًل می کند. به این تحقیــر پاًیاًن دهید و به کینه و نفرت 
دامــن نزنید«. او در این ویدئوی کوتاًه دربــاًره دلیل امضاًیش بر بیاًنیه  زناًن 

اصلاًح طلَب در مورد برخوردهاًی طرح نور گفته اســت. اشــاًره طاًلقاًنی به 
بیاًنیه 20 فعاًل سیاًســی اجتماًعی اصلاًح طلَب نسبت به بعضی برخوردهاً باً 
زناًن در روزهاًی اخیر اســت که در بخشی از این بیاًنیه تاًکید شده که »زناًن 
ارزشمند ایران در دهه هاًی اخیر باً گذر از ناًهمواری هاًی سخت  و پرتبعیض 
در عرصه هاًی سیاًســی، اقتصاًدی، اجتماًعی و فرهنگی 
باً همت، جســاًرت و تواناًیی هاًی خود ارزش آفرین بوده و 
توانسته اند، سکوهاًی زیاًدی از موفقیت را به دست آورند«.  
امضاًکننــدگاًن این بیاًنیه باً تاًکید بــر اینکه زناًن برای طرح 
مطاًلباًت و خواســته هاًی خود تنهاً از مسیرهاًی صلَح آمیز 
و خشــونت پرهیز عبور می کنند، نوشته اند: »ماً باًور داریم 
دین و خرد انســاًنی اجاًزه استفاًده از اجباًر به جاًی اختیاًر 
و آزادی انســاًن در امور فردی را نمی دهــد«. مریم باًقی، 
معصومه دهقاًن، زهرا رباًنی املَشــی، زهرا رحیمــی، رقیه زارع پورحیدری، 
زهره ســحاًبی، دره ســحاًبی، پروانه سلَحشــوری، فیــروزه صاًبر، طاًهره 
طاًلقاًنی، ژاله فرامرزیاًن، مریم قدس، فاًطمه کماًلی ســرایی، نورا کنعاًنی، 
الهه کولایی، حبیبه گلَــرخ، فاًطمه گوارایی، زهرا مجردی، فخرالســاًدات 

محتشمی پور و سعیده منتظری نیز امضاً کنندگاًن این بیاًنیه هستند.

انتشار ویدئویی از طاهره طالقانی همزمان با آزادی صدیقه وسمقی از زندان

آزادی از  زندان
جامعه

صبح روز گذشته یک کاًناًل مرتبط باً اخباًر مناًطق آزاد خبر داد که موعود 
شــمخاًنی، برادرزاده علَی شمخاًنی باً تودیع وثیقه آزاد شــده است. به دنباًل 
انتشــاًر این خبر اکو نیوز ضمن تکذیب و ناًدرست خواندن آن گفت: »آزادی 
موعود شــمخاًنی، برادرزاده علَی شمخاًنی، دبیر ســاًبق شورای عاًلی امنیت 

ملَی باً قید وثیقه صحت ندارد. باًزداشت باً عنوان 
اتهاًمی ارتشاً و اختلاًس حداقل یک ماًه باًزداشت 
موقت می گیرد، مگر آنکه فشاًر و سفاًرش ویژه ای 
باًشــد. فعلًاً پرونــده موعود شــمخاًنی مربوط به 
ماًجرای ساًختماًن مجلَل منطقه آزاد اروند است و 
رشوه 130هزار دلاری که یکی از پیماًنکاًران مدعی 
شــده به برادرزاده شمخاًنی پرداخت کرده است«. 
علاًوه بر موضوع باًزداشــت برادرزاده شمخاًنی در 
ساًل هاًی گذشته اخباًر پیرامون فعاًلیت اقتصاًدی 

پســران وی نیز وجود داشته و اخیراً برگزاری مراسم عروسی دختر دبیر پیشین 
شورای عاًلی امنیت ملَی در هتل اسپیناًس نیز باً واکنش هاًیی همراه بوده است. 
روزناًمه جمهوری اسلاًمی در مطلَبی خطاًب به علَی شــمخاًنی نوشته است 
که »یاً فعاًلیت اقتصاًدی کنید، یاً در ساًختاًر حکومت باًشید«. در این مطلَب 

روزناًمه جمهوری اسلاًمی تاًکید شــده است که »امروز جمع کثیری از مردم 
به واسطه فضاًی مجاًزی آقاًی شــمخاًنی را در جبهه اقتصاًدی می شناًسند، 
اگرچه حضور او هماًنند تعداد قاًبل توجهی از صاًحب منصباًن ارشــد نظاًم در 
بخش اقتصاًدی در ساًیه اســت و فرزندان و خویشاًن حضور مستقیم آناًن را 
غیر ضرور کرده است«. در ادامه این مطلَب نیز قید 
شده است: »آقاًی شمخاًنی به جد ازجملَه افرادی 
اســت که باً اســتناًد به شــکل اول منطق و برهاًن 
ارسطویی حضور خود و فرزندان جبهه و جنگ را 
در فعاًلیت هاًی اقتصاًدی ضروری، شــرعی و یک 
عمل انقلاًبی می داند. برای مردم قاًبل قبول نیست 
به هر دلیل مســئولان و فرزندانشــاًن فعاًلیت هاًی 
اقتصاًدی بکنند. شــاًید مفروضشــاًن این اســت 
که بدون رانت محاًل اســت به این ســطح از ثروت 
برســند«. روزناًمه جمهــوری اسلاًمی باً طرح این پرســش که »پس راهکاًر 
چیست؟«، نوشــته است که »راهکاًر این اســت که بین دو کاًر یکی را قبول 
کنند حضور در ساًختاًر نظاًم بدون فعاًلیت اقتصاًدی یاً حضور در باًزار و بخش 

خصوصی و بدون داشتن مسئولیت«.

توصیه یک روزنامه به شمخانی بعد از حواشی عروسی دختر و بازداشت برادرزاده

تکذیب آزادی موعود شمخانی
قضایی


